
2TTTT- éT rfol3ra3=ca.. Pécs, 1888. junius 2-án. 2 2 - i l c  s z á m .
EL('FIZETÉSI DÍJ:

PmUi  i .f ] Pécsett bálhoz kildve:
ÉGÉS? ÉVRE 6 firt — kr. 
FÉL ÉVRE a „ 50  „ 
NEGYED ÉVRE 1 „ 26 „ 

BOTKS SZÁM  tO  kr.
Nrgrlwk midii u t a l l l n .

K |)M  ra á a o k  kaphatók 
Weldinger Nándor köuyvker. 

(Scórhóajt-tór.) PÉCSI FIGYELŐ.
HIRDETÉSEK A R A :

Egy öt lii*áboR petit nor « f  y- 
Rieri m egjelenésein 6 kr., 
3-szorién 5 kr., 10-sserién 

4 kr. fizetendő. 
Minden hirdetés n tin  30 kr. 

bélyegdij fizetendő

A ijilltór 1 petit u n  10 tr. 

A hirdetési díj előre izeteidő.

A felelős szerkesztő lakása:
Ó -p ó s ta -u tc z a  1 6 - ik  szám .

Kéziratok vissza nem küldetnek.
— •

A lap ize l le n i  ré s ié t  illető  közlem énjek és előfizetések a  sserkesitőséghez, h irdetések  pedig a kiadóhivatalhoz intézendők.
Előfizethetni helyben: a kiadóhivatalban, KŰSZL JÁNOS árnál a városház épületben, D LL JÁNOS ürnál a budai külvárosban,

valamint a vidéken minden póstabivatalnál.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Já n o s-u tc z a  8 -ik  szám .

dern követelményeknek megfelelő be­
szerzéseket eszközölni.

Az ujjászliletett tűzoltó-egyletet 
elhanyagolni, magára hagyni nem le­
het, elvész s ha a város lakossága 
elhagyná bukni, akkor többé soha, 
de soha sem lesz képes Pécsett önkén­
tes tűzoltó intézményt létesíteni.

A jóakaratot jóakarattal kell vi­
szonozni; de mert az akarat nem 
elég, ha csak tett nem követi, azért 
hát itt az alkalom, mutassa meg Pécs 
város közönsége, hogy föl tudja fogni 
a tűzoltó intézmény fontosságát s tud 
érette áldozni is, ha erre szólítja a 
k őseiéi.

Holnap, vasárnap lesz a tűzoltók 
nagy ünnepe a teltyén, használja föl 
ki ki az alkalmat s járuljon derék 
városi polgárhoz illőleg a jótékony 
törekvés sikeréhez.

S a mi törekvésűnk legyen buz­
dító példa a vidékre is.

Bárcsak minden községnek lenne 
szervezett tűzoltósága s bárcsak lenne 
általános a lelkesedés, hogy betelje­
sednék a közjóra irányuló vágyunk, 
azon óhajtásunk, hogy a tűzoltó­
intézmény nálunk újra megerősödnék 
s fölvirágoznék.

Üdv a derék tűzoltóknak!

Országgyűlés.
Ma egy hete, szombaton, szégyenletes 

gyűlése volt a képviselőbáznak. Helfy in- 
terpellácziót intézett Széchenyi Pál gróf 
földniivelés-, ipar- kereskedelemügyi mi­
niszternek kvalitíkálhatatlau fellépese tár­
gyában, melylyel a páiisi kiállításban 
részt veuni óhajtó iparosaiukra rá akart 
ijesztem. Az iuterpelláczióra először is 
Tisza Káialáu felelt, még pedig ügy, hogy 
e válaszra a szégyen pirja futhatja 
el mindeu magyar ember arczat. Tisza 
után meg Széchenyi Pál gróf is eldadogott 
egyetmast, a miből meglehetett érteni, 
hogy csakugyan akképeu cselekedett, amint 
azt mi tegnapelmondtuk s amint azt Helíy 
a képviselöbazban szemére vetette Helfy 
nek valóban teljesen igaza volt, midőn 
megdöbbent a kapott válaszok hallatára 
s kijelenté, hogy ba csak sojtette volna 
is, hogy ily válaszokat lóg kapni tartóz- 
kodottvolna az iuterpelláczió megtételétől. A 
többséget azonban, melynek fölzavarhatat- 
lanuiszuudikáló lelkiösmerete van, a vála­
szok megnyugtatták.

Hétfon megkezdték a szeszadó törvény- 
javaslat tárgyalását. Amily nagyfoutosságu, 
a nemzetgazdasági élet igeu sok ágát 
érintő e javaslat, épp oly nagy érdeklő­
déssel indult meg a felőle való tanácsko­
zás. Az első felszólaló Hegedűs Sándor

előadó volt, ki bosszassabban ösmertette 
a javaslatot s azt elfogadásra ajánlotta. 
Ezután általános figyelem közt Helfy Ignácz 
szólott. Kifejtető, hogy a javaslat, mely 
mindeu érdeket ki akar egyeztetni, éppen 
azért nem elégít ki egyet sem, részletezte 
a javaslat hézagait és homályosságait, s 
végül kijelentette, hogy a javaslatot nem 
fogadja el, Neumann Ármin kormánypárti 
a mezőgazdasági szeszfőzdék fontosságát 
fejtegette. DessewfTy Aurél grófnak, ki 
a mérsékelt ellenzék részéről szólalt fel, 
szintén sok kifogása volt a javaslat ellen 
s annak elfogadását a kormánytól nyerendő 
felvilágosításoktól tette függővé. Végül ki 
rukkolt maga Tisza Kálmán s tőképen 
azzal érvelt a javaslat mellett, hogy azért, 
mert a jobbat nem érhettük el, a jót nem 
szabad visszautasítanunk. Legvégül érdekes 
nyilatkozatokat tett az italmérési regále 
megváltása felöl.

Kedden a trencséni zászló Ugygyel 
foglalkoztak, melynek tárgyában Visy Imre 
s Madarász József intézett sürgős inter- 
peliácziót a miniszter elnökhöz. Tisza 
azonnal válaszolt, még pedig az ezúttal 
fenforgó eset tekintetében elégé meguyug- 
tatólag. Az ülés elején a szeszadóról való 
vita folyt tovább. Legjelentősebb szónok 
Szentkirályi Albert volt, ki bő szakisme­
rettel s éles ítélettel tárgyalta a kérdést, 
igazolva mindamaz aggodalmakat, melyek 
a javaslat ellen felmerültek. Kívüle szólott 
még Knbinyi Árpád és Kosuer Ervin a 
kormánypártról, Gaál Jenő (pécskai) mér­
sékelt ellenzéki es — félremagyaráz tt 
szavait igazítva helyre — Tisza Kálmáu.

Baranyavármegye selyemtenyész­
tése 1887-ben.

(Folyt köv.)

Ha a tenyésztők szaporodásának okát 
kutatjuk, azt leginkább azon körülmény­
ben találjuk meg, hogy a selyemteuyész- 
tés semminemű beruházást nem igényel és 
igy az azt gyakorló fáradságán kívül mit- 
sem koczkáztat. A velejáró muuka könnyű; 
végezhetik a család gyengébb tagjai; a 
munka legfeljebb 4—5 heti rövid időtar­
tamot vesz igénybe és keresetet nyújt az 
évnek ép azon szakában, a midőn arra a 
szegény nép leginkább rá vau utalva, t. i. 
tavaszkor közvetlen az aratás előtt.

Hogy ezen előnyök daczára a selyem­
tenyésztés egyes községekben miért nem 
vett eddig ép semmi, vagy aráuylag csak 
jeleutéktelen lendületet: ennek oka azon 
körülményben rejlik, hogy a községben 
még niucs elégséges számú szederfa arra, 
hogy a selycmteuyésztés nagyobb arányok­
ban Űzhető legyen, vagy pedig azon még 
sajuosabb körülményben, hogy ámbár a 
községbeu elégséges számú szederfa vau, 
a belügyminisztériumnak 60972/883. számú 
rendeleté daczára, — uielynélfogva köz­
helyeken, például közutakon, köztereken, 
utczák mentéu levő szederfák lombjai se­
lyemtenyésztési czélokra mindenki által

szabadon használhatók, — a lakósság kö 
zül többen roszakaratból gátolják a tenyész­
tőket ezen joguk gyakorlásában.

Hogy az országos selyemtenyésztési 
fÖI-iigyelö8ég a szederfa hiányának meg 
szüntetése és kellő szederfa-állomáuy meg­
teremtése érdekében mindent elkövet, azt 
eléggé igazolják az alább a szederfatenyész- 
lésről közlött statisztikai adutok

Baranyamegyében 1880 bán —1881-ben 
190*/,j, liter, 1882-beu 31 liter, 1883 bau 
1 l*/i* iűer, 1884-ben 3 liter, 1885-ben 10 
liter, 1886-bau 126*/,, liter, 1887-ben 37,#/,* 
liter — öszszeseu 4104/,, liter szederfaluag 
osztatott ki.

Gyümölcst'amag 1880 bán —, 1881-ben 
24*/,* liter, 1882-ben —, 1883 bau —, 
1884-ben —, 1885-ben 39 litert, 1886-ban
-  , 1887-beu */,, litert, összesen 64 litert 
osztott ki a selyemteuyésztési fülUgyelőség.

Ezenkívül a járási eperfaiskolák be­
ültetéséhez tolhaszuáltatott Dárdán a her- 
czeg Schaumburg Lippe uradalmában 4600 
drb, P. Tárcsán Nadossy Kálmán uradal­
mában 9100 drb, Ócsárdou Engel Adolf 
és Fiai uradaluiabun 6500drb, Gödre Szt. 
Mártonban Szily László uradalmában 3000 
drb, Ibatán Jeszenszky Tivadar uradalmá­
ban 5000 drb, Görcsöuyben Egedi Sándor 
uradalmában 4000 drb, Kökényben a pécsi 
egyházmegyei papnövelde uradalmábanHOOO 
drb, Pellérdeu a vármegye tulajdonát ké­
pező területen 4000 drb eperfacsemete, ösz­
szeseu 44,200 drb csemete.

Nagy baj azouban és az ügynek nem 
jeleutéktelen hatrauyára van az, hogy a 
községi taiskolák még miudig nincsenek 
kellő állapotban ; a mi ismét azou sajnos 
téuyben leli indokát, hogy a községi elöl­
járók, barba ok tudhatnák első sorban a 
legjobban, hogy mennyire rá vau szorulva 
a nép ezen ipatág által nyújtott keresetre: 
hivatásukkal meg uem egyeztethető kö- 
zöuynyel viseltetnek az ügy iránt és azzal 
mit sem törődnek.

Különöset) kiemelhető, hogy egyes köz­
ségek elöljárói a szederfák csonkítása kö­
rül elkövetett vétkes künn \ elntüséggel hatá­
ros goudatlausag altul a s/.ederfaiouib szapo­
rítására irányzott mindeu törekvést meg­
hiúsítottak, sőt részben a selyemtenyésztést
— legalább egy időre — veszélyeztették. 
Daczara ugyanis auuak, hogy a kiadott 
és rajzokkal fölvilágosított utasítások uiiu- 
deu községben használatra bocsáttattak — 
több községben, csupán avégett, hogy na­
gyobb mennyiségű fát nyerjenek, a sze- 
dertákat oly mélyen csonkították meg, hogy 
a fauak további életét is veszélyeztették ; 
s hogy erre az illető muukások ürügyet 
nyerjenek, volt eset az országban, hogy az 
általam kiadott rajzokat e czélnak megtele 
löeu hamisították. És midőu e baj elhárítása 
végett, nagy költséggel szakértő egyént ho­
zattam Olaszországból, ki által a csonkí­
tásra mintegy lüegyéut képeztettem és ezek 
az idei kemény tél daczara szintén fölötte 
nagy költséggel mintegy 800 községbe el- 
küldettek, hol is azok mintacsonkitásokat 
tevén mindenütt alkalmas egyéneket beta­

nítottak: a községi elöljárók, helyenkint 
meghagyásom ellenére, mégis uem a be­
tanított egyének által végeztették a kellő 
szakértelmet igénylő csonkitási munkát, ha­
nem a már említett fapusztítást tovább is 
folytatták.

őszinte köszönetemnek nyilvánítása 
mellett ismerem el a vármegye részéről ez 
iráDybau tapasztalt erélyes tám ogatást; 
másrészt azonban kell, hogy felhívjam a 
közfigyelmet arra, miszerint a hatóságok 
Hzigora korántsem elégséges valamely üd­
vös közczél elérésére, ba a végrehajtásra 
hivatott körökben hiányzik az ügy iránti 
hazafias lelkesedés és kötelességérzet, és 
ha ezek nem bírnak ama emberbarát) jó 
indulattal, hogy szegéuy polgartarsaikou 
segítendő, e végett igyekezzenek ezeu ipar 
fejlődését előmozdítani.

Ürömmel ismerem be, hogy vannak 
községek, melyek faiskolái a hozzám be­
érkezett jelentések szerint kielégítőéi) művel­
teinek. Másrészt azonban uem hallgatha­
tom el, hogy fajdalom, létezoek uem cse­
kély számban oly községek is, melyek fa­
iskoláikat teljesen elhanyagoljak. Köteles 
ségemuek togom ismerni az ily községeket 
jövőre meguevezui, úgy miut megfogom 
nevezni azokat a községeket is, hol ez ál­
dásos ügy fejlődése az elöljárók gondat- 
lausága által akadályoztatik.

Az ily községek részéről az bozatik 
föl mentségül, hogy uem részesülnek kellő 
oktatásban és utbaigazitasbau a járási 
taiskola-tölügyelök részéről.

Sajnos, de be kell ismerni, hogy vannak 
az országbau járási taiskolafolügyelök, kik 
uem felelnek uieg kellőleg hivatasukuak; 
fölületesen járnak e l; kőrútjaik alkalmával 
nem tartózkodnak elég ideig a községek­
ben és a községi faiskoláink kezelőinek 
oktatását elhanyagoljak.

Az ügy érdekében vélek ennélfogva 
cselekedni, midőu ezennel mindenkinek, ki 
erre avatott, csak bazatiui kötelességet tel­
jesít akkor, undöu éber szemmel elleuöriz- 
véu u közügy érdekeit, a járási faiskola- 
föl ügyelő mulasztásait tudomásomra hozza.

Nemkülönben bazatiu kötelességet tel­
jesít akkor, ba a kiültetett szederfákat 
mindeu megrongálás ellen a lehetőségig óvja 
és mindeu egyes oly esetet, a mélynél köz­
vagyont képező szederfák megrongálását 
tapasztalja, tudomafouira bozui szíveskedik.

Nem kevésbé lényeges szolgalatot tesz 
bárki is a jó Ugyuek az áltál, ba tapasztalt 
esetekbeu kotuoiyau iuti a teuyesztöket, 
uiiszeriut sajat érdekeikre való tekintet­
ből lombszedés közben a szederfákat ue 
rongálják.

Eléggé sajuos, de vannak tenyésztők, 
kik visszaélve a nekik uyujtott előnyök­
kel ueui átaluak a szederfakról egész 
ágakat letörni, csakis azért, hogy kéuyel* 
mesebbeu szedhessék le azok leveleit.

Csak elismeréssel kell, hogy visel­
tessék mindenki azon vármegye hatóság* 
irányában, mely bu/.galomuial, erélyes in­
tézkedések által igyekszik ezeu áldásos 
iparág fejlődését elősegítem, daczara au

A tűzoltók nagy ünnepe.
Alig van társadalmi intézmény 

Magyarországon, mely közhasznubb, 
nélkülözhetetlenebb volna, mint a 
tűzoltó intézmény. Azt is elmondhat­
juk, hogy a társadalmi intézmények 
sorában aligha van olyan, mely a 
lefolyt évtized alatt olyan rohamos 
fejlődést tudna fölmutatni, mint a 
tűzoltó intézmény. A salétrom, petro 
leuui, dűuamit és egyéb robbanó gyi l ­
lékony anyagok föltalálásával úgy­
szólván lépést tart a tűzoltóság szer­
vezkedése és fejlődése. Es a jótékony 
egyletek közt ma már első helyen áll 
a tűzoltók szövetkezete.

Alig veri fel álmából a vészt jelző 
félrevert harang kongása a város la­
kosságát, a polgárságból toborzott 
önkéntes tűzoltó csapat a vész helyén 
terem teljes fölszereléssel s a legna­
gyobb önfeláldozással, egészségét éle­
tét uem kiméivé, összes testi erejének 
megfeszítésével dolgozik, fárad, —  
ingyen,  haszon nélkül, csupán — 
fel ebarát i  szeretetből .

A hol van rendszeres tűzoltó in­
tézmény. ott a polgárok nyugndtak 
lehetnek. Ha támad is tűz, nagy mér­
vet nem ölthet, mert a tűzoltók elnyom­
ják csirájában a bősz lángok pusztító 
hatalmát. Csak a hol szervezetlen és 
felszerelésében gyenge tűzoltósággal 
találkozunk, csak ott van még veszé­
lyeztetve a város, hogy a „vörös 
kakas" körmei tüzet kaparnak a há­
zak egész sorainak tetején.

A mi pécsi tűzoltóságunk, olyan 
mint a pliüuix.-madár; volt, elenyé­
szett s hamvaiból ismét újjászületett s 
hogy nem veszett el végkép, ez 
Vas z a r y  Gyula tűzoltó-parancsnok 
érdeme s a polgárság nehány lelkes 
tagjának s ezek buzgalmának köszön­
hető.

A phönix-madár él, de hogy to­
vább erősödjék, hogy hosszú életű 
lehessen, táplálnunk, gondoznunk kell.

A mai tűzoltó-egylet a régi ron­
csaiból támadt fel. Az elavult, elrom­
lott, hasznavehetetlenné vált szerek 
helyet újabbakat kell beszerezni. A 
város municzipiumához hiába fordul 
az egylet, ott szűkmarkúságra talál, 
mert mindenre adnak ott, csak a tűz­
oltó-egyletnek nem. Vagy ha adnak 
is pár garast, ezzel csak toldani-foldani 
lehet, de nem a szükségletnek s a mo­

T Á R C Z A. szerkesztett „Emléklapéból a következő 
mutatványokat közöljük.

Nem szeretem a kiállításokat, még 
akkor sem, ba azoknak tárgyát ..gondola­
tok" képezik. Mert az ily fajta tömeges 
remeklések azon közös hibában szenved­
nek, bogy gyakorlati értékük vajmi cse­
kély, hiszen alapjuk jobbára hivalkodás, 
idegen toliakkal való ékeskedés.

Hanem bát ez is divat mauapság, 8 
azért szeszélyeihez hozzá kell töröduüuk, 
s minthogy ezúttal emberbaráti czél szol­
gálatába szegődött: meghajtom előtte én is.

Legegyszerűbb volna jó tanácscsal szol­
gálni, de mivelhogy szerintem a német köz­
mondás , mely a jó tanácsot drágáuak 
mondja, a mai viszonyoknak nem felel 
iueg, mellőzöm a tanácsadást, úgyis ebben 
legadakozóbbak az emberek, s adok egye­
bet, egy olyan ősziute óhajtást, mely ismé­
telve is elkel, mentőknek s mentendőknek 
egyaránt kedves, s ez az, bogy a mentő- 
társulatnak kevés dolga akadjon !

Legyen a társulat olyan, mint a be­
csületes asszony, mely anuál jobb, minél 
kevesebbet beszélnek róla, a ba egyébben 
uem is, de abban az egyben kövesse a 
dunántúli közművelődési egyesület példá­
ját, bogy várja meg, mig érdemei szólnak 
majd érette, maga pedig hallgasson felölök.

P.-Vernyók, 1888. május bó 18 án.
Czirer Ákos.

Nem az a demokrata, ki a nép al­
sóbb rétegéhez leereszkedve, duhajkodó 
kedvteléssel paroláz a néppel, vagy ki az 
állam nagy gépezetében folyvást az utolsó 
kereket olajozza,— hauem igazán demok­
rata az, ki a nép legigénytelenebb fiá­
ban is a hazának egy hasznos polgárát, a j 
haza nagy contiugensének egy kicsiny — i 
de az állami élet fóutartásábnn hivatással 
bíró — részét látja, — s leereszkedése a I 
néphez uem duhajkodási kedvtelés, vagy I

a népszerűségi látszat kifolyása-, hanem 
azou öntudatos elhatározás szüleménye , 
bogy a népet az iskolán kívül is az élet­
ben nevelni, tanitani, benne a fölvilágo- 
sultság, a haladás eszmélye iránt érdeklő­
dést kelteni kell. A népet pedig hivatása 
öntudatára ébresztem, a haladás és műve­
lődés vívmányaival — gyakori közvetlen 
érintkezés utjáu — megismertetni épen 
azokuak hivatásszerű kötelessége, kik a 
sors kedvezése, vagy önerejükből maga­
sabb műveltséggel s képzettséggel bírnak. 
E hivatásszerű kötelességet pedig uem a 
nép gyengéinek legyezgetése, vagy jogai- 
uak az egyéb állami tényezők jogkörével 
való gyakori éles szembeállítása utjáu tölt­
hetjük be sikeresen, hanem akkéut, bogy 
ha a népet uemcsak jogainak ismerete, 
hanem azokuak öutudatos cs folytonos hasz­
nálatára is serkentjük. Mely öutudatos jog- 
baszuálat aztán kizárja azt, bogy a nép­
jogok egyéb állami téuyezök jogkörével 
kiegyeulithetleu összeütközésbe jöhessenek. 
Mert a történelmi tapasztalás is igazolja, 
bogy ily összeütközés csak akkor követke­
zett be, midőu a uép saját jogai iránt kö­
zönyössé válván, a jog nembasználat által 
egyéb állami tényezők jogainak az Ö jo 
gai rovására történő kiterjesztését közöuy- 
nyel tűrte, s midőn már jogainak legna­
gyobb része ezek által absorbeáltalván, 
azoknak visszabóditása erőszakos eszközök 
alkalmazása nélkül lebetetleuué vált. 

Siklós, 1888. május 15-én.
Kossá Dezső.

Eu a rideg ész előtt kalapot sóba sem 
emelek; a jószivü ember előtt, ba nincs 
is tudós, okos hírében — mindig. Ugyan­
azért uem a bolt betűt tartom az emberi 
nem legszebb ékességének, hauem az iga­
zán jó, nemes szivet; koronájának pedig

— a mi sajuos, ma oly gyér — az igaz­
ságosságot.

Budapest, 1883. május bó 10.
Linder György.

Minden hamis és ámító,
Csak a művészet igaz és való. 

Budapest, 1888. május 19.
Pálmay Ilka.

A kéz, mely mentésre nyúl ki, meg 
feketülhet a tűzvész füstjétől, foltokat kap­
hat a veszendő ember vérétől: mégis tűin 
dig a legtisztább tényben ragyog: az em- 
ber8zeretct fényében. Áldás legyen minden 
ilyen kéz munkáján!

Budapest, 1888. május 12.
Vadnxy Károly

Egy tüzet uc oltsatok el solia sót őri/, 
zótek, óvjátok : a testvéri szeretet lángjai.

Hevesi József

Ha a l»ánat a csalódás tépi l>úa szivedet.
Oh jöjj f jöjj! a ue kéasél, itt leled örömed, 
Fáradságtól lankadt kebled itt nyer vigaszt.
Fel dalra! énekre I fájdalmat ez lohaszt

Emlékét dalba öntsd virányos múltadnak, 
Reményt szép jövőre víg danák adhatnak.
M ég viruló élted hajualsugáribaii,
Epedé szivednek balzsama csak itt Tan.

Légy hű ápolója e szép művészetnek,
Addig lesz reménye viruló éltednek.
Nemes után vágyó szived addig boldog 
Igazán, míg ének a víg danáért hőn dobog.

Hoffer Me anie

Ha kemény télen az ég madarait ab 
lakainkon kopogtaiui hallom, megsajnálom 
szegényeket és élelmet bilitek nekik.

S e g í t s ü n k !
Az aknamunka lázasan halad :
Munkát igényel számos érdekünk ;
8  az ntainkba torló számos gátakat 
Mohón, sietve kell leküzdenüuk.
Sietve, mert az élet oly rövid,
És terheinkre új terhet tetéz . . .  .
Ellátni bár a messze látkörig :
Az út odáig mégis oly nehéz ! . . .

Kit sorsa tán csapástól megkímél,
8 virágok kost vezérli útja á t :
Ne higyje már, hogy jobb a többinél. 
Szerencséjén ne bizza el magát I 
Hányszor mosolyog ctába tény reánk,
Majd ismét dörgő föllegekbe vész :
Kivel munkálva együtt fátadánk :
Segélni rajt’ se légyen rest a kés !

begélni gyorsan, hol segélni kell t 
Segélni gyorsan, ott, a hol lehat!
A jótékonyság balzsamcseppeivel 
Hegeszteni a vórező seb et!
Ki tadja : a jövendő pillanat
Nem semmisít-e meg minden reményt? —
Szivünk sajog a súlyos vád alatt :
Hogy veszni hagytuk, kit megmeuthetéuk I

Kasza Gy Jézsaf.

Az „Emléklapéból.
A pécsi „ T ü z o l t ó e g y l e t "  s alakí­

tandó „M é n t ő t á r s u l a t "  javára dr. Du- 
lanszky Nándor megyés püspök, Kardos 
Kálmáu főispán, Aidinger Jáuosné és Förs 
tér Béláné védnöksége alatt f. év i jn 
u i t t i  bó 3-án a Tettyén rendezendő nép 
ünnepély javára a pécsi hírlapírók által |

Isten áldása legyen az adakozókon és 
adományaikon !

Nándor püspök.

Követeljük a szigora rendet és anuak 
pontos keresztülvitelét, — kivételt teszünk 
azonban mindig. — ba rólunk vau szó.

Szeretünk parancsolni és nem tuduuk 
eugedelmeskedni

*
Ha embertársunkat helyesen akarjuk 

megítélni, teljesen auuak álláspontjára kell 
helyezkednünk ; de még ekkor is rejtély 
marad elöttüuk auuak kedély világa és belső 
é le te , — legjobb tehát az ítélettől tartóz­
kodni.

*
A teljesen önzésteleu ember aunyira 

ritka, hogy a világ hajlaudó őt esztelen­
nek tartani.

*
Elnézők vagyunk a hibák iránt, me­

lyek bennüuk is léteznek, kérlelhetetlen a 
többiek iránt.

*
Tisztán szeretettel kormányozni lehe­

tetlen ; a legjobb szülő is kénytelen gyer­
mekét megfenyíteni.

»
Lehet asszouy, ki magát szépnek nem 

tartja, — férfiú, ki magát okosuak nem 
tartaná — határozottau nincs.

Kardos Kálmán

A szó hamar elenyészik az élet zajá­
ban, áldás és siker a nemes tettet követi; 
a boldogság múló perez, — igaz elégedett­
séget az életnek csak a jó tett tudata ád.

Főrster Béláné.
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oak, hogy az ez irányban tanúsított tévé* 
konyáig a vármegye tisztikarára nézve te­
temes munkával és fáradsággal jár.

De fájdalom, léteznek oly megyék is, 
hol daczára annak, hogy a szegénység 
sorsát nem egy esetben ínséges munka­
adással kénytelen az ország enyhíteni, és 
hol számos család szívesen foglalkoznék a 
selyemtenyésztéssel, de szederfa hiánya 
miatt azzal nem (oglalkozhatik, és ha van- 
uak is családok, melyek a mégis meglevő 
csekély számú szederfák után tenyész­
tenek, termelt gubóikat más megyékbe 
kénytelenek küldeni beváltás végett, mivel 
ép a szederfak hiánya miatt egy külön 
gubóbeváltó állomás saját megyéjükben föl 
uem állítható — az ügy érdekében még sem 
tesznek semmit, sőt méga fatenyésztés ér­
dekében föltétlenül megkívántaié községi 
faiskolák rendezésére czélzó megyei sza­
bályrendelet alkotását is elmulasztják.

Továbbá: hogy a selyemtenyésztök 
sok helyen nem szaporodnak kellő arány­
ban, mint már említettük azon sajuos kö­
rülményben leli magyarázatát, hogy daczára 
a belügyministerium 60972/883. számú ren­
deletének, mely szerint a közhelyeken 
álló szederfák selyemtenyésztési czélokra 
bárki által fölhasználhatók és daczára an 
nak, hogy a hatóságok részéről minden 
lehető elkövettetik ezen rendelet érvénye­
sítése érdekében : a közhelyeken állószeder- 
ták lombjainak használatában a szegény 
tenyésztők egyes egyének által, kik nem 
átalják, hogy úgy mondjam, a kenyeret 
kivenni a szegény nép szájából, önkényi- 
leg gátoltatnak.

Ezen bajok megszüntetésére egyedül 
a hatósági intézkedések, legyenek azok 
bármily erélyesek is, neui elégségesek; 
mert például oly esetben, midőn a szegény 
zsellér, kinek tája nincs, és igy kénytelen 
törvényadta jogával élve az utczán álló 
valamely szederfáról lombot szedni, és ezen 
munkája közben a háztulajdonos által el- 
riasztatik, alig volna ellenőrizhető, hogy 
sérelme minden esetben megtoroltassék; 
mert a szegény zsellér pauasztétel eseté­
ben a befolyásosabb osztálytól emiatt a 
magánéletben Uldüztetvén inkább lemond 
tenyésztési szándékáról, csakhogy béké­
ben élhessen tovább a községben.

Nem tagadhatjuk, hogy a szederfaállo- 
máuy növelésén kívül még egy más módja 
is volna a selyemtenyésztés rohamosabb 
terjesztésének, az t. i. ha a beváltási árt 
tülemelnök.

Emelni azonban a selyemgubó árát a 
mai viszonyok között annyi volna, mint a 
fát magunk alatt elvágni, — miutáu ez 
esetben a világos veszteség el nem kerül­
hető és igy az üzlet előbb-utóbb tönkre 
menne.

(Vége kör.)

A népnevelés mint a közegészség 
alapfeltétele.

A gyógytudomány legfőbb alapelve 
az, hogy a kór o k á t  kifürkészszük és — 
hacsak lehet — a z t  igyekezzünk eltávo­
lítani, hogy a betegség meggyógyuljon.

Náluuk rengeteg sok a betegség és e 
szerint nagy a halálozás is, úgy hogy Eu­
rópában e tekintetben csaknem az utol­
sók vagyunk.

Megbontránkozunk azon, hogy pl. éven 
kint ezer ember kivándorol; de tel 
sem veszszük, ha azon idő alatt százszor 
annyi is elhal, a ki pedig megélhetne és 
az ország vagyonát s erejét gyarapithatná. 
Azt pedig, hogy különösen a munkás nép­
osztály tetemes része folyton sinlődő beteg, 
csak észre is alig veszszük.

A sok betegség legfőbb és közvetlen 
okaiul felhozhatók : az időjárás nagy vál- 
tozandósága, a posványos vidékek és a 
lakbázak egé>zségteleu volta, a uagy sze 
génység és — a közönyösség.

A betegségek ezen okait kellene hát 
eltávolitanunk, ha azt akarjuk, hogy azok-

Ha barátnőim valamelyikét baj éri, 
szivem szorong s kész vagyok érte bár­
mily áldozatra.

És ezért minden oly törekvést, mely 
más javára szolgál, gyönge érömhöz ké­
pest örömmel átuiogatok.

Hinka Ilona.

Li l i  é s  én.
J e r ! futkossál a zöld mohán, tépd 

sorra a virágokat, én azon leszek, hogy 
picziny lábaidat ue szúrja tövis; kuszáit 
hajadat izzadt homlokodról hadd simítsam 
hátra; jobb fogok lenni hozzád, mint vol­
tak hozzám.

Dalolj ! s bár hangod visszhangot kelt 
a messze hegyeken, én uem foglak csiti 
tani ; légy az ifjúság pezsdülő hevében 
csapongó, túlzott, uem fogom kedvedet 
megrontani : mint tették azt az enyémmel.

8 ha láradt vagy, szőke fejecskédet 
nyugtasd ide ölembe s aludj csendesen : 
én virrasztók álmaid fölött! s ha legédesb 
lesz, nem ébresztelek föl: mint fölébresz­
tettek engem.

Szeress ! látod a napsugár is átöleli 
a földet s a szelíd hold a tó tükrét csó­
kolja; rejtett fészkébén szerelmesen dalol 
a fülemile s a repkény szorosan kulcsolja 
át a fa sudarát.

Szeress! én nem fogom elfojtani bi­
zalmadat, veled fogok érezni, veled leszek 
boldogságodban s elriasztom azokat, kik 
mint a vampyr vesztedre törnek, véredet
szívni és mcgsemmisiti-ni téged : ------------
engem nem kiméit senki !. •.

S ah ! ha reád nehezülne a végzet
átka m kedven neved kitörő dnek a bol 
dogság könyvéből, jer! a bánat meg- |

tói és a túlságos halálozástól megszaba­
duljunk.

Igen ám, de mindez okok olyauok, 
melyekről az orvos csak véleményt mond­
hat, melyeket azonban ö el nem távolithat. 
Csakis az összes tényezők együttes ereje 
képes azokat elhárítani, és még azok is 
csak úgy, ha a fent idézett okokat nemző 
általános alapokot: a t u d a t l a n s á g o t  
és m ü v e l e t l e n s é g e t ,  mely a jó köz­
egészségnek is a legnagyobb ellensége, 
elhárítani igyekeznek.

E nélkül — hiába ámítjuk magunkat 
— valamint egyéb, úgy a közegészségügyi 
téren sem érhetünk el számbavehető ered­
ményt!

A nép a lakóházat uagyrészben ned­
ves talajon építi, mely soha ki nem szárad 
és az is többnyire szűk, piszkos és zsú­
folt. És igy már az maga is oly büzhödt 
s fertőző levegő örökös forrása, melyből a 
különféle kórcsirák tápláléka soha ki nem 
fogy, s melyet mégis egészséges és beteg 
élte legnagyobb részén át belélegez. Es 
itt sokszor r a g á l y o s  betegek is feküsz- 
nek ; sőt időnként h a l o t t  is, — kit pe 
dig rendesen és tömegesen „virrasztanaku !

Nos, itt a legfőbb orvosság a jó l e ­
v e g ő ,  melyet az orvos ajánl; de — hiába!

A milyen a ház, többnyire olyan az 
udvar is. És ilyen a k u t  is, mely sok 
helyen a trágyadomb mellett lévén, annak 
levéből is — táplálkozik!

N os: kisértse meg az orvos a gazdát 
ez állapot veszélyességéről meggyőzni! — 
Aligha elér valamit.

A gyermek még bölcsőben tekszik és 
nálunk többnyire máris borral, pálinkával 
és neki nem való eledelekkel táplálják. 
Még járni is alig tud s már csakuem ma­
gára hagyatik: jó s rossz időben, ingben 
és mezitláb mászkál a merre tetszik. Kü­
lönben hol éri nagyobb veszély künu-e 
vagy benn, nehéz elhatározni.

Nos, népünk legnagyobb része a fenti 
okok folytán pusztul és — satuyul el. Ha 
tehát egyebet nem tekintünk is, mint a jó 
egészség követelményeit annyira arczul- 
csapó fenti körülményeket: úgy azt kell 
mondanunk, hogy itt bármily ügyes és 
buzgó orvosnak sincs elég fegyvere arra, 
hogy az itt fellépő bajok ellen megküzd- 
hessen. Itt a betegségek legfőbb okait 
csakis a n é p n e v l ő k  küzdhetik le.

Még a hol jobb körülmények is van­
nak és — bár ritka esetben — elhívják 
az orvost: akkor is csak félig-meddi: kö­
vetik annak rendelkezéseit; mert ez vagy 
az a szomszédasszony ezt vagy azt reko 
mendálta.

A mocsaras vidékek és községek fer­
tőző kipárolgását sok százezer sorvasztó 
betegségnek ismeretes okát is, lehetne 
részint a vizek leeresztése és a talajkiszá- 
ritása, részint befásitás által, ha nem is 
épen egészen megszüntetni, de legalább 
tetemesen mérsékelni; ha ugyan azon okot 
egy még hatalmasabb o k : az é r t e l ­
m e t l e n s é g  és k ö z ö n y ö s s é g  fenn 
nem tartaná. Inkább tízszer annyi kárt 
szenvednek az emberek munkaképtelen­
ségben, mint a mennyibe az egész kerülne; 
de mégsem törődnek a dologgal ! Itt is a 
n é p n e v e l é s  lenne tehát a legelső, 
orvos.

Ha a nagy munka ideje elkövetkezik, 
vagy a szobába zárják a gyermekeket, 
vagy csavarogni engedik őket és akár igy, 
akár úgy különféle veszély érheti mindé- 
niket és pedig nemcsak közvetlenül, ha­
nem közvetve is ; ha például tűz támad a 
környékben, melyet sokszor szintén maguk 
a felügyelet nélküli gyermekek okoznak, 
és a házból ki nem szabadulhatnak stb 
A szülők aggódva tekintgetnek haza a 
mezőről . . .  De hát a nagy é l h e t e t ­
l e n s é g  itt sem képes segíteni! Erre 
nincs pénz!

Az ország minden vidékén vannak el 
hagyott árvák, kikre csak a jó Isten visel 
gondot 8 kik — ha még idő előtt el nem

osztva, felényire olvad. Én veled togok 
sirui, nem hagylak e l : mint elhagytak 
engem.

W arga Zsanka

T a n u l m á n y a i m b ó l .
Van oly mélység, melyuek fenekére 

még senki le nem szállt . . . Vau oly ma­
gasság. melyet lélek egészen még föl nem 
é r t . . .  Vau olyan fényesség, melybe szem 
még bele nem nézhetett . . . Istenen kivül 
van még egy hatalom, melyet titkaiban 
még senki fölfogni nem b írt. . . .  Te vagy 
az, óh szerelem !

*

Az életnek azok a legrosszabb mes­
teremberei, kik a légvárakat csinálják.

*
Ne addig gyászolj, mig a koporsót 

látod, hanem mig magadat koporsóba nem 
tesznek!

*

Sok menyasszonyra két koszorút tesz­
nek föl egyszerre: virágot a homlokára, 
bánatot a szivére . . .

•
Ha ijesztenek, nem rettegsz; ha öl is 

a fájdalom, nem fáj ; ha börtönben vagy, 
veled van a szabadulás; könnyű a sors 
csapása ; édes a méreg; nem meglepő a 
halál ; szerencse a kinpad, — csak az 
legyen veled, a kit szeretsz ! . . .

•
Mi a patak ?
Künuye a földuek ! azt siratja, hogy 

olyan sok rossz embert fektetnek bele . . . !
Kaposvár, 1888. május 16

Roboz István

| pusztulnak — nagy részben a táreadalom 
biztonságát veszélyeztető csavargókká lesz 
nek; mert az emkerek legnagyobb része 
csak édes magával törődik, és még azt 
is csak felületesen teszi!

Különféle szerencsétlen nyomorék, sőt 
tébolyodott is van igen * 8 * * * * *°k helyen, kik 
nemcsak hogy az illető családoknak, ha­
nem sokszor az illető egész községeknek 
nemcsak terhére, hanem még veszélyére 
is vanuak. De hát itt sincs, a ki segítsen.

Es ha azt kérdezzük : ki kát az oka 
mindennek a sok nyomorúságnak, a 
legtöbb ember azonnal kész a felelettel: 
ki lenne más, mint a k o r m á n y ,  na meg 
a h a t ó 8 á g!

A kormány küldi is szekér szarnia 
szét az országban a sok közegészségi reu- 
deletet, mit a hotóságok hűségesen közve­
títenek is. Sok szép dolog meg van azok 
bán írva a jó levegőről, a jó ivóvízről, a 
tisztaság- és mocsáras helyek lecsapolása, 
némely betegség veszélyessége és raga- 
lyosságáról, hogyan kell azoktól óvakodni 
stb. A közegészségi személyzet meg is 
magyarázza azokat minden alkalommal és 
többnyire meg is hallgatják ő t ; de hogy 
követnék is a jó tanácsot: olyan már nincs.

És miért nincs ? Hát csak azért, mi­
vel a nép az orvosuak nem hisz, mond 
ván: „úgyis úgy lesz, a mint az Isten 
akarja41 ; mivel ez az élet és egészség 
becse iránt érzékkel nem bir, szóval : mi­
vel az m ű v e l e t l e n .

Hogy csak egy dolgot említsek fel : 
minden házat, hol ragályos beteg fekszik, 
fegyveres emberekkel kellene őriztetni csak 
azért, hogy ott a ki- s bejárás megakadá 
lyoztassék. És azért nincs az a hatalom, 
mely a közegészséget — kivéve a ragá­
lyos kór fellépténél és itt is csak a leg­
nagyobb szigor alkalmazása mellett — 
erőszakkal javítani képes lenne, és pedig 
azon egyszerű oknál fogva, hogy : ha va­
laki engem meg akar gyógyítani, úgy — 
hogy meggyógyuljak — n e k e m  is k e l l  
á z t a k a r n o m !

így aztán a legbuzgóbb orvos tevé­
kenysége is meg van bénítva; és azért, 
hogy „aiiquid fecisse videatur14 *, a közönség 
zaklató unszolására gyakran az iskola be­
szüntetését hozza javaslatba. Pedig itt is 
sokszor el lehet mondani, hogy „mediciua 
peior morbo14, mert ezáltal a gyermekek 
nemcsak hogy a művelődésben még h á t ­
r á b b  maradnak, hanem még az is kétes, 
vájjon otthon vagy a merre azok csava­
rognak, inkább biztosítva van-e az egész 
ségltk, mintsem az iskolábau!

S érti Sándor, 
járásorvos.

„PÉCSI FIGYELŐ*________

Városi közgyűlés.
Pécs szab. kir. város köztörvényható­

sága hétfőn rendes közgyűlést tartott. Kar­
dos Kálmán főispán üdvüzölvo az egybe 
gyűlt bizottsági tagokat, megnyitotta a 
gyűlést 8 a napirendet megelőzőleg kegye­
lettel emlékezett meg a közelmúltban el­
hunyt előbbkelő városi polgárokról, kik a 
közügyek terén fáradozva, érdemeket sze­
reztek maguknak. Igen szépen emlékezett 
meg Bodó Istvánról, ki az alkotmányos 
korszak kezdetétől tagja volt a városi 
municzipiumnak; Mayer Ferdinándról, ki 
1874-óta volt bizottsági ta g ; Majthényi 
József báróról, ki a 48-iki szabadsághal cz- 
bau résztvett, később Baranyamegye fő- 
ispánja, majd kormánybiztos volt. Rész­
vétének a közgyűlés, főispán indítványára, 
jegyzőkönyvileg kiván kifejezést adni s 
e végből elhatároztatott, hogy jegyző­
könyvbe vétetik a kegyeletetes részvét s 
erről jegyzőkönyvi kivonat által értesit- 
tetnek a gyászsujtotta családok. Ezt meg­
előzőleg bejelentette a főispán a mohács­
pécsi vasút államosítása ügyében Baross 
Gábor közlekedésügyi miniszterhez menesz­
tett küldöttség eljárásának eredményét. A 
főispán szavai szenrint a miniszter b iz  
t a t ó  r e m é n y t  u g y a u  n e m  a d o t t ,  
azonban jóindulatáról biztosította a várost 
s megígérte, hogy az ügy elbírálásánál 
minden mérvadó körülményt figyelembe 
fog venni. Végül dr. Tolnai Vilmost kine­
vezte tb. kerületi orvossá.

Olvastatott a honvédelmi miniszter le 
irata, mely roppant fülsértő s követelő 
katona-hangon, mintegy „parancs44 ot osz­
togat a városnak, hogy ez a kaszárnya 
se tetszik neki, amaz se jó ezentúl, da­
czára, hogy évtizedeken át nem volt ellcue 
semmi kifogás és úgymond, tovább nem 
tűri a halogatást, vagy épit a város kö­
zönsége a kívánalomnak megfelelő nagy 
laktanyát, vagy a polgárok nyakára szál­
lásolja bakáit. Nos hát ez olyan durva 
hang, a minő csak Fehérvárytól telik ki, 
a ki előtt se Isten, se ember, csak a ka­
tona az örök miudenség Valóságos kétfejű 
s a s ! Mumus !

Igaz ugyan, hogy kellemetlenséget 
okoz, de azért nem félünk tőle. A tanács 
e tárgyban hamaiosau nem tehetett egye­
bet, mint kibérelte a Nádossy-féle házat 
a siklósi utczában s ebbe fogja ideiglene­
sen elszállásolni azt a katonaságot, mely 
a fölmondott Battyányi-félo laktanyában 
volt eddig. A temető-kaszárnyában lévő 
legénység számára pedig ajánlja, hegy a 
Littke-féle laktanya félszerhelyiségei ala 
kitassanak át lakható szobákká, mire Littke, 
a tulajdonos megfelelő kárpótlás mellett 
hajlandó. A közgyűlés elfogadta az indít­
ványt. Aidinger erre a most már égetővé 
vált kaszárnya-ügyre azt mondja, hogy a 
mint kimondotta a honvédelmi miniszté­
rium, hogy nem alkalmas a Battyányi-féle 
s temető-laktanya, maholnap ugyan azt ' 
fogja mondani a „krajezár kaszárnyádra I 
is. Így a nyakunkra nőttek már a kato- |

n4k De (így kell a Táróénak, maga a i  | 
oka Minek holta még a eátortáborMe | 
Ide Nem marad mán hátra Aidinger ne- 
n, , m t 300.000 forinton kölcsönt ,enn, 
ée égy óriási kaszárnyát épi.en,, a melybe 
valamennyi katona elfér. K.mondatot tv é - |
glll, hogy a temető-laktanya elárverezteük.

A közmunka és közlekedésügyi mi 
niszter azt irta le a „Tettye“ vizen, lév# 
vizjogok kisajátítása tárgyában, hogy ad- 
dig a kisajátítást nem engedheti meg, míg 
a közgyűlés h a t á r o z a t i 1 a g ki nem

tetni a kérelem. .
Néhai Kovács Zsigmond volt pécsi s 

később veszprémi püspök által alapított 
ösztöndijra kijelöltetett: Bolgár Tivadar, 
Kriegl Nándor, Haffner Ferencz.

A tanács javaslatot tett a houvéd- 
laktanya folyosójának keramit-táblákkal 
való kiköveztetése tárgyába. A csendőr- 
ség, mely a honvédlaktanyában van szál­
lásolva, hajlaudó a költségek felét viselni. 
A város azonbau abban a véleményben 
van, hogy egy krajezár áldozatot sem kö 
teles hozni. Ha a kövezet elromlott, csi­
náltassák meg. A város a szerződés értel­
mében úgy adta ál a laktanyát, hogy azt 
tartoznak jó állapotban fentartani. A mi 
elromlott megújítandó, hogy ismét jó  álla­
potba kerüljön vissza. Egyébként bizott­
ság küldetett ki a laktanya megszemlélé­
sére s a^kivánalom jogosultságának tanul­
mányozására.

Rehák Rezső levéltárnok egészség 
ügyi szempontból szabadságoltatott s 
Amtmann Károlylyal helyettesittetett.

Következett az építkezési szabályren­
delet tárgyalása, mely meglehetős hosszan 
foglalkoztatta a bizottsági tagokat. Minden 
egyes pont gondosan és kimerítően meg 
lön vitatva s a szükséghez képest átala 
kitva, vagy kibővítve. Az ekképeu átdol­
gozott javaslat föl fog terjesztetni jóvá­
hagyás végett a minisztériumhoz. Auuak 
idején, ha már majd meg lesz erősítve: 
egész terjedelmében fogjuk közölni.

Több kisebb fontosságú ügy elinté­
zése utáu véget ért a közgyűlés.

Különfélék.
—  Bérma-ut. Dulánszky Nándor me­

gyés püspök pünkösd hétföjéu kezdé meg 
bérma-utját a szt.-lőrinczi esperesi kerület­
ben. E nap délutáujáu ért Szt.-Királyra, 
hol bandérium, diadalív, taraczkok durro­
gása s harangok zúgása fogadta. Kedden 
osztá ki itt a bérmálás szentségét. Délután 
bandérium kíséretében Kisasszonyfáuak 
vette útját. Varjason a gerdei 8 rugásdi 
lovasok fogadták Zombori Géza velini 
gazdatiszttel élükön, lobogó ing-ujj s szé­
les gatyában, pitykés dolmánynyal vállu- 
kou s árvalányhajjal díszített pörge ka­
lappal fejükön. Gerdében is diadalív a 
uagy uéptömeg fogadta a föpásztort. G. 
müvét elhagyva, a csikós bandériumot 
a kisasszonyfai plébániából toborzott, pán­
tlikával 8 virágokkal telczifrázott lovasok 
válták fel, a kiknek kíséretében 5 órakor 
ért a főpásztor Kisasszonyfára, hol két 
díszes diadalív volt felállítva. Itt szerdán, 
23 án osztá ki a bérmálás szentségét. In­
nét Szt.-Gálra ment a megyés püspök, bol 
24-én bármáit. Az elutazás innét is, mint 
mindenünnen, délután törtéut 25-én Szt.- 
Dieneseu, 26-án Szt.-Lörinczen, 27-én Bük- 
kösdöu, 28-án Bakonyán s végre 29 én 
Bicsérden osztá ki a bérmálás szeutségét. 
A nevezett községek vetélkedve iparkod­
tak minél ünnepélyesebben fogadni a me­
gyés püspököt, kit ez útjában Trixler 
Károly föszolgabiró kisért. Bérmálás utáu 
mindenütt az iskolát részesité a tőpásztor 
megtisztelő kegyes látogatásával, azután 
ebéd az illető plébánosoknál volt.

—  Iskolaszéki ülés. Pécs sz. kir. vá­
ros iskolaszéke szerdáu délután ülést tar­
tott, melyen a vizsgálatok sorrendje lön 
megállapítva s a folyó ügyek nyertek el­
int ózést.

—  Miért nem pártolják a magyar ipart.
Pécsett a f. évben nagyobb szabású álta­
lános kiállítást rendeznek, melynek egyik 
csoportját a tanügy fogja képezni. E czél- 
ból a rendező bizottság felhívta a hazai 
tauszergyárosokat és szakférfiakat, kiknek 
saját találmányu tanszerük van, hogy sa 
ját s az ügy érdekében vegyeuek részt e 
kiállításon. S iuie c felhivásuak uii lett 
eredménye? Eddig egyetlen egy magyar 
tauszergyáros sem jelentkezett, a külföld­
ről azonban jönnek a tudakozódások egyre- 
másra. S akkor a magyar iparosok cso­
dálkoznak, ha a közönség külföldről szerzi 
be szükségleteit. E kiállítás — melyen 
ezer meg ezer vidéki közönség fog meg­
jelenni, a legjobb alkalmat nyújtaná tan- 
szergyárosaiuknak, hogy készítményeiket 
megismertessék, de ők e kedvező tért — 
Isten tudja miért -  ismét külföldieknek 
eugedik át. A rendező bizottság elnöke 
Salamon József kir. tanfelügyelő e körül­
ményekről klllöuben jelentést tett a köz­
oktatási miniszternek, ki a magyar ipar 
sorsát, látszólag, a szivén viseli.

—  Tanfelügyelők találkozása. Illetékes 
helyről vett értesülés szeriut, a baranya- 
megyei kir. tanfelügyelőség részéről az 
ország valamennyi tanfelügyelője meghiva- 
tik kiállitá unk megtekintésére, mely alka­
lomra gondoskodva lesz, hogy a kiállításra 
megjelenő tanfelügyelő veudégek kedvez­
ményes utazási jegyeket és a lehetőségig 
ingyen elszállásolásban részesülhessenek s 
egyáltalán, hogy pécsi tartózkodásuk a le­
hető legkellemesebbé tétessék.

— Egy huszártiszt szerencsétlensége.
Szerdáu reggel 9 óra tájban sebes lovag

lássál sietett be a katonai lovardából egy 
huszárörmester a katona-kórház elé s le- 
ugorva lováról, azt jelentette az ott lévő 
Gombotzbayer és Schiermer katona orvo­
soknak, hogy S z é l i  Dezső cs. k. huszár- 
haduagy leesett a lováról s oly szeren- 
csétlenül, hogy élet s halál közt vívódik. 
Azonual bérkocsira ültek az orvosok g ki­
hajtattak a szerencsétlenség színhelyére.
A fiatal huszártisztet önkívületi állapotban 
találták. Igyekeztek öntudatra hozni, de 
sikertelenül. Hordóágyra tették, s beszá- 
llitották [a korházba, hol még mindig 
önkívületi állapotban van. A szomorú eset­
ről még a következő tudósítást nyertük. 
Szél Dezső a 10. számú huszárezred egyik 
legjobb lovasa volt. Nem is esett volna ft 
le a lováról, de az akadályugratásnál az 
eső következtében nedves talajon megcsú­
szott a lova s orra bukott s ezen véletlen 
folytán esett fejre Széli Dezső. A halán 
tékán s a homlokán szenvedett súlyos 
ütést. Állítólag agyveleje is megrázkódott 
A derék s valóban jó magyar érzelmű fia­
tal huszártiszt szerencsétlensége nagy rész- 
vétet keltett városunkban Mi is őszinte 
szívvel kívánjuk, hogy mentői előbb föl- 
épüljön.

—  Szőlőtulajdonosok figyelmébe. D e
z s  C Miklós 8zőlöszeti és borászati ván 
dortanárunk junius hóra a következő munka 
programmot állapította meg Juniushó 2-án 
Helyesfán a kísérleti szőlötelcpeu fog elő­
adást tartaui a szőlögyomlálás- s a zöld- 
ojtásról. — Harmadikán, negyedikén és 
ötödikén P é c 8 e 11 t a r t j a  z ö l d o j -  
t á s i  t a n f o l y a m á t  a szigeti külvárosi 
iskola kertjében levő kísérleti telepen. Az 
előadások a nevezett napokon délelőtt 9 
órától, délután pedig 3 órától kezdve tar­
tatnak. — Hetedikén, 8-adikán és 9-edikén 
Somogymegye részére Csurgón, 11-edikén, 
12 dikén és 13-áu pedig Toluamegye ré 
szére Szegzárdon tart a zöldojtásból tan­
folyamot. (E két utóbbi helyen a föld- 
mivelésUgyi miuiszter rendelete folytán.) 
Szegzárdon ezen kivül a földmiv. miniszter 
rendeletére az ott létesítendő állandó tan­
folyam tartásához a város által adományo­
zott 12 holdnyi területet is meg fogja vizs­
gáiul h ennek a szeptemberben való elő­
készítésére utasításokat fog adni.

—  Újítás a levél- és csomagkézbe- 
sitósre. A pécsi pósta- és távirdaigazgató 
a helybeli pósta és távirdabivatalnak azon 
utasítást adta, hogy j u n i u s  e l s e j é t ő l  
kezdve a levél és kocsipóstai küldemé 
nyékét együtt kézbesítéssé, mi által a vá­
ros területe az eddigi 6 kerület helyett 8 
kézbesítési körbe osztatott. Ez intézkedést 
a pósta- és távirdaigazgató úgy hajtatja 
végre, hogy ebből a közönségre csak előny 
háramoljék, a mennyiben nemcsak a le­
vél, hanem főleg a kocsipósta-küldeménye- 
két előbb fogja kézhez vehetni. A levél
hord ó k  m ár e lő leg esen  o k ta tá s t nyertok
teendőikre s igy — mint az igazgatóság 
hiszi — uem fog fonák adás előfordulni 

I Ha aztán ez intézkedés czélravezetöuek és 
a közönség részéről előnyösnek fog mutat­
kozni, azt a pósta és távirdaigazgatóság 

I véglegesen be fogja hozni. Mivel pedig erre 
| nézve a közönség véleménye kell, jól teszi 
! a postát igéuybe vevő közönség, ha bár- 
| mely észrevételét valamelyik lapnak be- 
| küldi, hogy az, ha a kifogás csakugyan 

alapos és uem a kákáu is csomót kereső 
kicsiuyeskedésböl ered, megtehesse a fel­
szólalást az illetékes hatóságual.

—  A rabsegélyzö egyesület vasárnap 
délelőtt tartotta tisztújító közgyűlését a 
pécsi kir. törvényszék polgári tanácstermé 
ben. A megejtett választás szeriut az egylet 
eluöke ismét B á n f f a y  Simon kir. taná­
csos lett, épúgy a tavalyi tisztikar is meg­
maradt, kivételt csak a pénztárosi állas 
képez, a mennyibeu azt eddig ideiglene­
sen Zsolnay György töltötte be s most 
Angyal Pál választatott meg pénztárosnak. 
A régi választmány is meghagyatott s a 
megüresedett két helyre Galamb Gyula és 
Vizkelety Imre választattak be. Az egye­
sület ugyané gyűlésén határozatilag kimon­
dotta azt a uagy jelentőségű s valódi 
humanitással kigoudolt elvet, hogy ezentúl 
uemcsak a bűntény következtében szabad­
ságát elvesztett rab helyzetéi! fog segíteni, 
hauem főleg annak — artatlauul bűnhődő 
— otthon maradt családjára terjeszti ki 
figyelmét s az esetleg kenyér uélkül ten­
gődő asszouyt, apa nélküli gyermeket, vagy 
tán a keuyérkeresötől megtosztott szülőket 
fogja segélyezni.

— Pécsi kiállítás. A kiállítási beje­
lentések származásuk szerint a következő­
leg oszthatók fel: Pécsről jelentkezett 331 
kiállító, Barauyamegyéből 256, Somogy 
és Tolnamegyéböl 201, Magyarország 
többi megyéiből 520, Ausztriából 5, & 
külföldről pedig 19 kiállítás. Ausztriából 
és külföldről csak olyan kiállítók fogad 
tattak el, kik uj találmányu, szabadalmazott 
czikket állítanak ki. A kiállítás egyes cső 
portjai a következőleg lesznek elhelyezve. 
A fonó-szövőipar csopotjai a nőegyleti helyi­
ségekben ; az időleges gyümölcskillitás a 
nőegyleti nagyteremben ; a mezögazd. erdé­
szeti, vegyészeti, élelmi szerek és borászati 
csoport az áréuában ; gépek, bányászat és 
közönséges faipart, a félfedett helyiségben; 
vas-, fém-, b ő r, fa-, agyag-, üveg- ipar cso­
portjai az iparcsarnokban ; hangszerek, pa­
pír- és sokszorositóipar, bútoripar, apró- és 
rövidárúk a tornaépületben. A képző-mű­
vészet. iparművészet, tanügy, tanoocz és 
nüikézimunkák a belvárosi elemi iskolák­
ban helyeztetnek el. Az időleges sertés 
kiállítás a sertéshizlaldában, a szarvas 
marha és lókiállitás a szigetikülvárosi lak 
tanyai istállókban tartatik meg. Lukrics 
Luiza szül. Füunkász Becsből mintegy 150 
trt értékbeu igeu díszes női kézimunkákat 
(kartonok alpesi virágokkal, lámpaernyŐket,
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lámpafátyolokat, képkereteket, levélnehe- 
xékeket stb.) jelentett be azzal, hogy e 
tárgyak a kiállítás alatt eladhatók, a be­
folyó eladási ár pedig a pécsi jótékouy 
nőegyletnek adassék át egyleti czélokra.

—  Elgázoltatás. Csütörtökön déltájban 
baleset érte B o c k-ot, a volt pécsi vasnti 
üzletigazgatóság nyugalmazott főnökét. A 
mint a Nepomnk utczából a lyceum ntczába 
kanyarodott, a sebeseu betorduló posta- 
cariol-kocsi rudja eltaszitotta a körülbelül 
70 éves jó öreget s keresztül ment rajta.
A kocsi sebesen elvágtatott s a szomszédos 
házakból kijövök mentésére siettek Bock- 
nak. A szerencsétleuül járt ősz férfin véres 
fejjel vánszorgott íöl s csak uagy erőfeszí­
téssel tudott hazáig jutni. Értesülésünk sze­
rint nem életveszélyes a szenvedett sérülés, 
mindazonáltal hosszabb ideig ágyban kell 
feküdnie. íme ismét a sebes hajtás áldo­
zata, mely városunkban kezd mindennapi 
leuni. Napouként tapasztaljuk, hogy a vá­
ros utczáin olyan eszeveszett hajszát üzuek 
a bérkocsisok s különösen a posta kocsisok, 
hogy a járó kelő közönség kénytelen meg- 
botránykozni. Elvárjuk, hogy a rendőrség 
stoikus nyugalmából végre valabára kimoz­
duljon s ne bámulja szájtátva a rendellenes 
állapotokat; mert bizony bizony megesik, 
hogy egy szép napon valamelyik rendőrt 
gázoltatják el.

— Fekete-sárga posztó Pécsett. Ez a
Magyarorszagou nem épen kedvelt sziu, 
gyakran kisért és mindig fölzavarja a jó- 
lelkű magyar embernek különben is zavaros 
kedélyhangulatát. Majd itt, majd ott gya- 
lázzák meg e szín miatt a nemzeti hármas 
szint s alig gyógyulnak be a nemzet sebei, 
mar uj tördötés éri. Igazán, nem csoda, 
ha a magyar annyira el van keseredve 
s kitakadásaiban nem ritkán hangoztatja, 
hogy : ha lettem is, csak ue volnék. Ma 
már a szegény megholt magyar honvédre 
is tekete-sárga posztót terítenek. A közel­
múlt betekben nyertünk erről szomorú ta ­
pasztalatokat. A nyakmerevkórbau meghalt 
honvédek koporsóját, a mint a halottas 
kocsira tették, hogy még a sírban se nyu 
godhassauak békével, beterítették — fekete- 
sárga posztóval. Nos hát ez, szerény szóval 
élve, nem járja. Ha készakarva történik, 
akkor: galádság; ha tévedés, akkor — 
otromba tévedés.

— Czél-lövészet. A pécsi lövész-egylet 
mull hó 27 én, vasárnap, tartotta megnyitó 
Uuuepélyét. 590 lövés tétetett; 182 talált, 
ti négyes lövés esett. Dijakat a következő 
lövészek nyertek: I. dijat a legtöbb kör­
lövésért Baiuaky Gyula; a H-at Beck 
G yula; a Ill-at Mezey A ntal; a lV-et 
Ivics A ntal; az V et Kaiser H. F. ; a 
Vi-at Saághy Gyula ; a VII-et Gunderla 
Vincxe; a VHI-at Kizek János

— Kaszinó-estélyek. A pécsi „Nemzeti 
kasziuó“ idei nyári estélyei junius 13-án 
rcasik kezdetüket. Ez évben tizenkét estély 
lesz és pedig junius hó 13-, 20-, 27-én ; 
julius 4-, 11-, 18- és 25 én ; augusztus hó
1-, 8-, 15 , 22- és 29-én. Az estélyeken 
Jónás János jól rendezett zenekara fog 
közreműködni. — Értesülésünk szerint a 
pécsi „Polgári kaszinó- is tog az idén 
tánczestélyeket rendezni.

— Halálozások. Majthényi József báró 
múlt péutekeu. azaz május hó 25-én hányt 
el életéuek 74 ik évében. A boldogult je ­
lentékeny szerepet vitt a politikai élet 
küzdterén. A 47-es évek mozgalmaiban 
hangadó volt a megyében. Készt vett a 
szabadsagharezban, melynek lezajlása után 
Amerikába menekült. Az amnesztia kihir­
detése utau ismét hazatért s a közügyek 
terére lépett. Igaz, hogy nem a mi pár­
tunkhoz tartozott, sőt mondhatnánk pár­
tunknak uagy ellensége volt, mindazonáltai 
elismeréssel adózuuk a közjó emberének, 
ha politikai meggyőződésből ellenfelek va­
gyunk is. A boldogult hült tetemeit vasár­
nap délután tettek örök nyugalomra. A 
temetést a „Vállat- végezte nagyvárosias 
pompával. — Ozv. K á b e l  Ágostonná, 
szül. Pichler Vilma május hó 27-án, életé­
nek 85-ik évében jobblétre szenderült. Hűlt 
tetemeit 30 án tette a „Kegyelet- nagy dísz­
szel örök nyugalomra. — Béke poraikra!

— Jutalomjáték Beczkói József juta­
lomjátéka elmaradt a héten Ligethy Irma 
vendégszereplése folytán. Midőn erről érte­
sítjük a közöuséget, egyúttal tudatjuk, hogy 
jövő hétfőn fog megtartatni. Ismételten 
ajánljuk jutalmazandót a közönség jóindu­
latú pártfogásába

— Mükedvelö-előadáa. A  mai nappal
kezdődik a pécsi tűzoltó-egylet s alakí­
tandó mentő társulat javára rendezett nagy 
ünnepély. Este az arénában díszelőadás 
lesz. Sziure kerül a „V e r é s  h a j ú - mű­
kedvelők közreműködésével. A szereplők 
neveit lapunk múlt számában közöltük már. 
Az előadásra alkalmi prológot irt dr. Vá- 
radi Antal, melyet Laczkó Aranka fog 
elsxavalui.

—  A pécsi jótékony nőegylet nem 17-én, 
hanem 9-én tarja meg mulatságát a saját 
helyiségében.

— öngyilkos huszár. A  németbólyi 
állami fedeztető állomás őrmestere, Merva 
János, Mohácsra érkezvén, éjjelre a Prauda- 
léle vendéglőben szállott meg. Hajnalban 
felkelt s elment a mohács fedeztetési állo­
másra, hogy innen a vasúton a reggeli 
*/#6  órai vonaton visszautazzék N.-Bólyra. 
Á vonatról azonban lekésvén, azzal v i­
gasztalta magát, hogy a 10 órai vonaton 
utazik állomására. Időközben felfogadott 
egy révészt, hogy öt csónakon a Dunán 
átszállítsa. Midőn a csónak a Duna köze­
pére ért, a huszár a révészhez intézett e 
szavakkal: „Isten áldja meg“ a Dunába 
ugrott, a révész öt megmentendő, meg is 
fogta kezével, de a huszar ama lényégé 
tésóre hogy bocsassou el, mert különben 
meghzrapja, kénytelen volt Őt elbocsájtani,

mire aztán nyomtalanul tűnt el a hullámok­
ban. Azt mondják, hogy a kezelése alatt 
volt állami pénzekből 110 frtot elsikkasz­
tott s ezért ölte volna ma-gát a Dunába.

— Hymen. A magyar-ostrai ezukorgyár 
tulajdonosa, May Jacques eljegyezte 
Badenben, Engel Marianna k. a., jánosi 
Engel Adolf fanagyiparos leányát.

— A német bólyi gyilkosság. Fischer 
%ürgy|német-bólyi lakos, april 23-án szőlő­
hegyi présházánál orozva meggyilkoltatott.
A gyilkosság elkövetésének gyanúja eleinte 
a meggyilkolt neje ellen irányult, utóbb 
pedig egy csavargó, foglalkozás nélküli 
lakatos legény lógatott el ugyan ezen 
gyanú m iatt; de ennek ellenében sem fo­
rogván fenn semmi bizonyíték, ismét sza­
bad lábra kellett helyezni. A szederkényi 
csendőiség azonbau folytatta a nyomozást 
mígnem bizalmas oldalról azon értesítést 
vette, hogy a megöltnek mostoha fia: 
Werner Konrád, Stricsik Péter nevű szol­
gáját és Blacsek Imre n.-bólyi juhászt 
50—50 frt igérése mellett felfogadni akarta 
mostoha atyja meggyilkolására; ezek azon- 
bán ajánlatát visszautasították. A csendör- 
ség a három nevezett egyént a német-bó- 
lyi városházán kihallgatván, a szolga (Stri­
csik Péter) töredelmesen bevallotta, hogy 
april 23-án Fischer Györgygyel a szőlőben 
dolgozván, Werner Konrád este */19 óra 
körül szintén odajött, mostoha atyját a 
présházból kidobta s oda szólt Stricsiknek, 
hogy segítse Fischert agyonütni, mert kü­
lönben helyette őt lövi agyon. Stricsik 
erre kétszer fejbe ütötte Fischert, Werner 
pedig a bűnjelként lefoglalt késsel mostoha 
atyja nyakát elvágta. Erre Werner Kon­
rád is beismerő vallomást tevén, mindkét 
gyilkos letartóztatott s átadatott a mohácsi 
járásbíróságnak. Stricsik itt is beismerő 
vallomást tett, Werner azonban a csendő­
rök előtt, más két tanú jelenlétében tett 
vallomását most a kir. járásbíróság vizs- 
gálóbirája előtt visszavonta.

fT ró b e r  Mátyás nyugalmazott városi 
rendőrkapitány tegnap hunyta le fáradt 
szemeit örökre, hosszas és kínos szenvedés 
után. El voltunk a katasztrófára készülve, 
mégis érzékenyeu érintett bennüuket, mert 
a városnak egy köztisztelet- s szeretethen 
állott tagja veszett el benne. Tróber Má­
tyás született 1835-ben/ eszerint élt 53 
évet. Iskoláit végezve a theologiai pályára 
m ent, de csakhamar megváltoztatta a 
szándékát s a világiak sorába lépett. A 
Bach-korszakbau irodatiszt volt. Később 
a szeut-löriuczi járásban esküdtként szere­
pelt. Letéve aztán az ügyvédi vizsgát, 
Pécsett ügyvédi irodát nyitott. Anuyira 
megkedvelték, hogy 1865-ben városi fő- 
ügyészszé választottak. 1872 ben lett rend­
őrkapitány s e minőségében erélyes és 
pontos intézkedései által feledhetetleuné 
tette nevét. 1882-ben hosszabb szabad­
ságra ment s 1884-ben végleg nyugalmaz­
ta to k  Hűlt tetemei vasárnap délután té­
tetnek örök nyugalomra.

— Vörös kakas. Garai Imre duua- 
szekcsöi községi biró szigeti szállása fel- 
gyújtatvan, az — összes bútoraival, több 
gazdasági szerelvénynyel és egyéb ingó­
ságokkal együtt a lángok martaléka lett. 
Bennégett egy három hónapos borjn, négy 
lúd 27 drb. kis libával és három darab 
fél éves süldő. Az istállóbau levő két te­
henet csak nagy nehezen lehetett kimen­
teni. Az összes kár 470 írtra tehető ; az 
épület nem volt biztosítva. Gyújtogatás al 
jas munka müve, melyet egy gonosz egyéu 
valószínűleg azért éreztetett a bíróval, 
mert az a bírósági utón is rendezett legel­
tetés gyakorlása körül egyesek részéről 
felmerült visszaélések megszüntetésére a 
kellő erélylyel lépett tel.

Emberölés. Több magyar bólyi 
egyén kocsin haza felé meuvéu, Ivándár- 
dáuál kocsijuk rudja bement az elöttök 
haladó Bocskovits István és Sándor nevű 
baáni czigányok kocsijának saraglyájába. 
E miatt magyar-bólyi kocsit hajtó fiatal 
ember és a czigáuyok közt szóváltás ke­
letkezett. Az előbbi a további kellemetlen­
ségek elöl kitérni óhajtván, a czigányok 
kocsijának elkerülésével előre hajtott; mi 
dön azouban utóbbiak mellett elhajtott, 
az egyik czigány egy hosszú nyelű baltá­
val a kocsit hajtó magyar bólyi ember 
fejéhez ütött s ezt ketté hasította a sze- 
rencsélenül járt fiatal ember másnap délu­
tán nagy kínok közt meghalt. A czigányok 
megszöktek ugyan, de utóbb — valószi 
nüleg a csendörségtöl való félelmökben 
— önként jelentkeztek a dárdai kir. já- 
rásbiróságnál.

—  „Unbekannt, retour Banjaluka!-
A következő tartalmú levelezőlapot kül- 
dötték be nekünk, mely Banjalukábau kelt: 
„T. Kiss György megyei hivatalnok urnák 
Pécs. Miután a pécsi postáról e német 
szókkal: „Unbekaunt, retour Banjaluka/1 
vissza lett küldve t. Uraságodhoz a főn 
nebbi czimen intézett válaszom, kérem le­
gyen szives németül tudatni teljes czimét 
és lakását, vagy az utczát, hol a megye­
ház létezik. P. Angelicus " — Hát biz ez 
uagyon furcsa. Azaz dehogy furcsa. Sokkal 
furcsább volna, ha magyarul utasították 
volua vissza. A mi magyar királyi pos­
tánknál, a kassai, stb. helyekről történt 
invázió óta, alig hallani magyar szót.

—  „Koldus deák.-  Ezt a kedves ze 
néjü operettet választotta özv. Bodroghy 
Dénesné, közönségünk kedvelt komikája 
jutalomjátékául. Kiváló érdekességet köl­
csönöz a darabnak azon körülmény, hogy 
a jutalmazandó iránti szívességből mint 
műkedvelő : Schneider Istvánné Nyilas Ilon 
is közreműködik és pedig a czimszerepet, 
Simon deákot játsza. A rendkívül érde­
kesnek ígérkező jutalomjáték csütörtökön
les*.

— Ligethy Irma, a népsziuháx kedves

énekesnője hétfőn kezdette meg vendég­
játékát Pécsett. Először a „ C z i g á n y -  
b á r ó - -ban lépett föl s Saffi-t adta. Kernek 
játéka 8 gyönyörű éneke ritka műélveze­
teit nyújtott. Kedden „Ufit k i r á ly ib a n ,  
Laula herczegnö szerepében láttuk. Szer­
dán „Ki p v a n  W i n k l e - -ben Lisbettet 
játszotta; mint a kék hegyek szelleme, 
elragadó volt. Csütörtökön a „ F a l u  
r o s s z á é b a n  Finom Kózsi szerepében 
csevegett, dalolt, kedvesen. Tegnap a 
„N e b á u t s v i  r á g - -bán búcsúzott.

— Testvér-gyilkos. Érdekes bűnügyi 
végtárgyalás volt szerdán délelőtt a pécsi 
törvényszékül. Május hó 17 én múlott egy 
éve, hogy Zsivánovics Tósó, lipovai lakós, 
a ki a csendőrségnél is szolgált, elment a 
falu korcsmájába s kéuye-kedvére locsol- 
gáttá a torkát. Nem sokára bátyja, András 
szintén bevetődött az ivóba, ki szemre­
hányást tett neki, hogy miért volt olyan 
gálád, hogy a szülei után öröklött negyed 
telkét könnyelműen eladta. Zsivánovics 
Toso erre odavágta, hogy eb ura fakó, 
neki bizon nem parancsol senki a saját­
jából, azt tesz vele, amit akar. Szóról- 
szóra, egyről-má8ra annyira ment a fele­
selés, hogy Zsivánovics András agyonve- 
réssel fenyegette az öcscsét. Mire az öcs 
nagy hetykén azt felelte, hogy „előbb 
agyonütlek én téged, mint te engemet- . 
Ezzel aztán kiüritette a gólyanyaku fias­
kót s hátat fordítva a korcsmának, haza­
felé ballagott. András fegyvert véve ma­
gához, utána ment, hogy megölje öcscsét. 
Otthon azutáu Toso sem volt rest, fejszét 
fogott s farkas szemet nézve bátyjával, 
rákiáltott, hogy: „Ne közelíts, mert leüt­
lek- . De a bátya közelitett 8 a fejsze 
neki lódult a fejének és véresen rogyott 
össze. Harmadnap meghalt. Ebben a bűn­
ügyben tartotta meg most a törvényszék 
a végtárgyalást. Védő Bihari Benő dárdai 
ügyvéd volt, ki gyönyörű védbeszédet mon­
dott a vádlott fölött. A törvényszék vád­
lottat halált okozó súlyos testisértésben 
moudta ki bűnösnek s két évre ítélte. Az 
elitéit felebbezett.

— Egy hírhedt tolvajbanda elfogatása.
Mint Kis-Tótfalnból tudósítanak, a pécsi 
járás Herend községében létező hírhedt 
Nagy János tolvaj betörő bandája, mely 
máé Herend környékén nemcsak a va­
gyon, hanem az életbiztonságot is veszé­
lyeztette, — szerencsésen kézre került. Ez 
a tolvajbanda, mely áll Nagy János, Erős 
Jáuos és más herendi lakósokból, össze­
köttetésben mohácsiakkal, úgy szólván, 
minden éjjel rendezett Herend környékén 
valahová betörést; hol a kistótfalui pap­
hoz, hol a trinitási körvadászhoz, hol má­
sokhoz, hivatalnokokhoz és földniivesekbez 
egyiránt. Valószínűleg ez a banda lőtte 
agyon a múlt évben Vókányban azon né­
met polgártársat is, kinek halála e lapok­
ban is közölve volt. — Mígnem végre leg­
közelebb, pünköst előtt egy pár nappal 
az átai erdöörhöz törtek be; házát kiás­
ták és elvittek tőle négy ágyból minden 
ágyneműt, sok ruhát, húst, zsírt stb. mint­
egy 500 írt értékben. Ezeu aztán végre 
rajta vesztettek a tolvajok. A fáradhatlan 
cseudörség addig kutatott, keresett, mig 
nem a lopott holmik egy részét s több 
pisztolyt, puskát Herendeu Nagy János 
lakásán, más részét a mezőn búza között 
eldugva, megtaláltak. Elszomorító látni és 
hallani, hogy Herend környékéről egész 
seregestől mennek a kárvallott emberek 
az egerági csendörséghez és a herendi bí­
róhoz, jelentve, hogy őket is meglopták. 
Találtak is nagyon sok lopott holmit. Úgy 
látszik, hogy Herenden egész tolvajszövet­
kezet van, mely a környéki lakósok nagy 
kárára nagy vakmerőséggel űzte gyaláza­
tos mesterségét. — Herendi Nagy József 
és fia Nagy János bandája 1881 ben tele- 
geri lakós Vajda Józsefhez történt betörés 
alkalmával rajta vesztett; a banda tagjai 
be lettek csukva, s ekkor a betörések, ló­
lopások s minden tolvnjlások megszűntek. 
Fájdalom azonbau, hogy a mint három év 
múlva 1884- és 1885-ben a tolvaj-banda 
tagjai a börtönből kiszabadultak, a betö­
rések, lólopások stb. ismét újra kezdőd­
tek. — Most remélhető, hogy a pécsi kir. 
törvényszék több évre is megmenti Herend 
szerencsétlen könyékét eme birhedt betörő 
tolvaj bandától.

C s a r n o k .

A ni.
(Foljr tatár)

Erzsébet a katholikusokat üldözte. An­
golországot vér boritá be. Vértócsák jelez­
ték Erzsébet nyomait. Politikai czégérül 
választá a vallást 8 hogy megmutassa a 
pápának, Franczia- és Spanyolországnak, 
miszerint uem fél tőlük,: elhinté a vallás- 
gyűlölet magvát, gyilkoltatta a katholikuso­
kat, aminek természetes folyománya volt 
a jogos önvédelem és reaktió. Csupán An 
golországban leöletett 232 papot és 62 elő­
kelőt, — 105 pedig örökre száműzetett. 
Sokszor a protestánsokat sem kímélte e vér­
szomjas nő! Midőn Stuárt Mária keresett 
nála menedéket: lefejeztette öt, — némely 
forrás szerint mint a katholicizmus védőjét, 
— mások szerint, mint a szerelemben sze­
rencsés vetélytársát E boldogtalan nő 45 
éves korában végeztetett ki. Haja a 18 
éves fogságban teljesen megőszült.

Erzsébet, Irhont a végső nyomorba 
dönté. Később szeretőjét: Easex grófot, ki 
Irhont meghóditá, mintán a koronát féltette 
tőle, lefejeztette. Nagy lelki kínok közt 
halt meg. Erzsébet meggyőződött róla, misze­
rint kedvese nem törekedett a trónra s igy 
ártatlanul halt meg. A koronát unokaöcscsére

Stuárt Mária fiára hagyta. Tán ez volt éle­
tének legnemesebb cselekménye; de e 
tény nyel nem vesztegethető meg a tör­
ténelem, amely véres lapokban mutatja be 
Erzsébet uralmát és elitéli öt!

Katalin orosz czárnő egy dics- és 
kéj vágyó nő volt. Nem ismert akadályt, 
amelyet e tulajdonai kielégítésére le nem 
győzött volna. Megbuktatta férjét és ki­
kiáltana magát czárnak. A gyáva, nőies férj 
menekült; de Katalin katonái elfogták és 
mérgezett pálinkával itatták. Midőn a csa­
lást észrevette, kiabálni kezdett, de saját 
nyakkendőjével fojtatott meg. A trónt öröklő 
Iván herczegot is, ki fogva tartatott, meg­
gyilkolták. Ha Katalin oly nemes szivü 
lett volna, mint amily állambölcs és jó 
politikus volt, úgy a történelem mint a 
női uralkodók egyik nagy alakját örökí­
tette volna meg. Csakhogy hiányzott nála 
a jó  szív, s igy a politikai eszméinek meg­
valósításához nem válogatta meg az esz­
közöket, — nem ismert és nem tanúsított 
irgalmat.

Tény, hogy Oroszországot fényben 
emelte. Harmincznégy évig uralkodott és 
népe megszerette öt, a filozófus czárnöt, 
aki a tudományt, művészetet fejedelmileg 
pártolta, az ország értelmi hírnevét emelte, 
népét megértette és foglalkoztatta.

Különben elég szívtelen volt Lengyel- 
ország tölolvasztásán közreműködni, ahol 
barbár katonáinak fegyvere alatt kínos 
halállal gyilkoltalak le a lengyelek ezrei. 
Női befolyását a legnemtelenebb irányban 
is érvényesité. Így kedvesét, Poniátovszky 
Szaniszló királyt is fölhasználta Lengyel- 
ország leigázására.

Mily ellentéte volt e tekintetben Mária 
Terézia. Megbotránkozással ú ja miniszteré­
nek, Kaunitznak: „Midőn minden tartomá­
nyaimat elfoglalták s nem találtam helyet, 
hol békével letelepedhettem volna, igazsá­
gos jogomra és Isten oltalmára támaszkod­
tam. Hanem ez ügyben, hol nemcsak a 
nyilvános jog égbekiáltólag ellenünk szól, 
hanem a méltányosság és józan ész Is el­
lenünk van, meg kell vallanom, hogy egéz 
életemben nem valék ily aggasztó állapot­
ban 8 szégyenkezem az emberek előtt meg­
jelenni. Goudolja meg a herczeg, mily 
példát nyújtanak a világnak, midőn Len­
gyelország nyomorult részeiért becsületün­
ket koczkáztatjuk. Érzem, hogy elszigetelve 
vagyok, s többé nem „en vigeur,- azért 
a dolgot, habár nagy Bzivfájdalommal, saját 
sorsára hagyom.- Aláírta: Piacet, mert azt 
annyi nagy és tanult ember akarja; de mi- 
döu már rég meghaltam, tapasztalni fogják, 
mit fog szülni e sérelem, {mely mindaz ellen 
mi eddig szent és jogos volt, elkövettették !“

íme, e két alak egy időnek iskolá­
jából került ki.

Valóban félnem kellene a hölgyek 
ítéletétől, amidőn a történelem ily alak­
jait jellemezve foglalkozom a nőkkel, — 
mondom, volna okom félni, hogy nehezte­
lésüket vonom magamra, — ha, nem vol­
nék meggyőződve, m i s z e r i n t  e g y  i g a z i  
é r t e l e m b e n  v e t t  nö,  s z i n t é n  el ­
í t é l i  ve l e m a z o k a t ,  a k i k  c s e l e k ­
m é n y e i k b e n  ö n m a g u k  f ö l ö t t  m on­
d a n a k  l e s ú j t ó  í t é l e t e t !  A történelem 
az idők tanúja, s kell, hogy konzekven- 
tiát vonjunk belőle a jövőre és a jelenre. 
Okulnunk kell a múlt alakjain, hogy egy 
szebb, nemesebb jövőt teremtsünk ! Én is 
történelmi alakokkal foglalkozom, s biz 
nagyon fájna, ha valaki intentiómat félre­
értené : lovagiatlausággal vádolna. A tör­
ténelem szava kell, hogy az igazság szava 
legyen ez az ismerve ; különben csak hit­
rege, dajkák meséje volna, — ép azért 
kell, hogy a szépet, nemest kiemeljük, a 
bűnt, r csúnyát pedig sújtsuk. Itt félre 
kell tenni az alakiaskodást és az udvarias­
ság mindent elnéző és megbocsájtó §§ ait. 
Azért hölgyeim! ezer bocsánat, — ha 
ugyan az igazságuak van oka e kérésre.

Megpihentető vázul nyújtom most két 
nöuek valóban ünnepi, kimagasló jellem­
alakját.

Hortenziában az anyát óhajtom föl­
tüntetni ; de a végzet annyira egyesité 
anyjának, Jozefinának drámai életével, 
hogy külön jellemezve, nem is kapnánk 
kerékded képet. Jozefint mint anyát, — 
Hortenziát mint hitvest rajzolom.

Jozefin, Beauharnais guillotinozott tá­
bornok neje volt, kitől Jenőt és Horten­
ziát szülte. Később Napóleon nejévé lett. 
Az imádásig szerette férjét, s amíg más 
nő az ő helyzetében fölhasználta volna 
férjének népszerűségét és saját befolyá­
sát egy hatalmasb állás kivivására, addig 
Jozefin, egyedüli boldogságát férje szere- 
tetében kereste, — az ö nemes aubitiója 
csak erre vágyott, idáig te rjed t! Retteget 
azon gondolattól, hogy férje megkoronáz­
tatja magát. „Kegyed ki nem fogja ke­
rülni — mondá neki egykor Bourienne — 
hogy egy napon királynévá, vagy császár­
névá ne koronáztassák- — „Istenem! — 
válaszolá — én távol vagyok attól, hogy 
ily becses vágyam legyen. Minden, amit 
kívánok az, hogy élethossziglan neje lehes­
sek Bonaparténak , az első conzulnak. 
Mondja ezt meg neki. Intse, hogy ne le­
gyen királylyá.- (Bourienne V. k. 47. 1.) 
Jozefin maga is kérte férjét. „Kérlek 
Bonaparte hallgass r e á ! (Bourieunére) 
Napóleon nevetett. „Te bolond vagy sze­
gény Jozefin. A te véu özvegyeid a Fau- 
bourg St. Germainból és különösen a te 
la Bochefaucauldjaid hitetnek el veled ily 
meséket; de engem untatnak. Hagyj en­
gem békét ezekkel.-

Jozefin, mint jó  royalista nö nem 
akarta, hogy férje koronát bitoroljon. 
Minden pénzét a száműzött királypártiak 
segélyezésére fordította. (Memoires sár la 
reine Hortenze. Pár le Báron de Sebei-

ten I. k. 145. I.) Jozefin nem szült Fran- 
cziaországnak örököst. Napóleon tehát el­
vált tőle és egybekelt az oaztr. császár­
nak Mária Luiza nevű leányával. — „Uh!
— mondá Jozefin leányának, Hortenziá­
nak — ha tudnád, mily kínok közt töl­
töttem ezen utolsó heteket, melyekben 
nem voltam többé neje és mégis kény­
telen voltam minden előtt mint ilyen je ­
lenni meg ! Mily pillanatok azok Horten­
zia, melyeket az udvaronezok egy eluta­
sított nőié szegeznek ! Mily bizonytalan­
ságban é tem én, mily várakozásban, mely 
kegyetlecebb volt a halálnál és ebben 
élek most is, azt gondolva, hogy a rom­
boló villám, mely régóta él Napóleon 
szemeiben, előttem le fog hullani.- (Jozefin 
saját szavai. Bourienne VIII. k. 243. 1.)

Napóleon Hortenziát kérte föl, hogy 
tudassa anyjával szándékát. — „Sire! 
nincs erőm a gyilkot anyám szivébe döfni.- 
(Schelten II. k. 45. I.) 1809-ben a csá­
szár maga adta tudtára nejének, hogy 
válniok kell. Csak ketten voltak a szobá­
ban. „Jozefin, kedves jó Jozefin ! te tu 
dód, hogy szeretlek! — Neked, egyedül 
neked köszönhetem a boldogság azon 
óráit, melyeket a világon élveztem ! Joze- 
fine! sorsom erősebb akaratomnál. Legbe­
csesebb hajlamaimnak el kell némulniok 
Francziaország érdekei előtt.- (Napóleon 
saját szavai- Bourienne III. k. 344. 1.)

„Ne beszélj tovább — mondá Jozefiu
— ne beszélj tovább ! Értelek és vártam 
e z t; de a csapás azért nem kevésbé 
halálos.-

Napoleon maga is le volt sújtva. Jo­
zefint ágyba dönté e jelenet. Napóleon 
meglátogatta beteg nejét. Jozefin kezét 
nyujtá felé és nyájas mosolylyal mondá: 
Tehát nem volt-e igazam barátom, amidőn 
visszarettentem attól, hogy császárnévá 
legyek ? : (Ezen jelenetet maga Jozefiu 
irta meg emlékirataiban és igy beszélte 
el meghittjének, Bouriennának. III. k. 
422. I.)

Eltérők a nézetek, vájjon Napóleon 
szerette-e Jozefint, vagy sem. Ha saját sza 
vait fogadjuk el alapul, akkor azt kell mon­
danunk hogy igen. Szerette, mint a női tö­
kély eszményített alakját; de tény, hogy 
ezen ideál fölé helyezte hazáját, melynek 
dicsőségét és hatalmi nagyságát kizárólag 
utódaiban vélte megőrizhetni. Mily meg­
ható azon jelenet, amidőn nejének tud­
tára adja, miszeriut az állam érdekek kö­
vetelik a vallást! — Napóleon szerette 
ő t ; de harczias modora és alkotása e 
látszatot sokszor elfödé. Valószínű, hogy 
több volt szivében a neje iránti szeretet, 
mint modorában a gyengédség. Egyik 
nyilatkozata azt tanúsítja, hogy féltve 
szerette Jozefint. „ . . . .  ha nem bírhat 
nám tökéletesen, úgy kitépném szivemet 
és tűzbe dobnáma — mondá egykor 
Bouriennenak.

(Folyt, kör.)

Irodalom.
== , Freskók'* a czíme az egyetem#* Regény 

tár legújabb kötetének, mely Ouida nevével ékes­
kedik. A kitűnő angol írónő, családi nevéről Louise 
Ramée, ki Francziaorszkgban is oly kedveltségnek 
és tekintélynek örvend, mintha törzsgyökeres fran- 
ezia író volna, e bájos kis regénye levelekben 
van irva. Az előadásnak e formája, melylyel sokan 
visszaéltek s mely, mivel vele bánni nem tudtak, 
már csaknem hitelét vesztette, Ouida kezébén 
művészi magaslatra emelkedik. A jellemek festése 
sokkal nehezebb, mikor magok a cselekvő sze­
mélyek besütnek, nem pedig az iró rajzolja meg 
őket kényelmes terjengősséggel. De Ouida épen a 
nehézségek legyőzésében mester. A hány a cse­
lekvő személy, annyiféle a modor és a hang, a 
melyben szóiénak s ez oly csodás élvezetes vál­
tozatosságot teremt, minőt az egyszerű, megszokott 
elbeszélő forma sohasem adhat meg. Kedves mese. 
mely a levelek fonatán érdekesen fejlődik s meg­
lepő fordulatokat nyújt, a legtisztább angol humor­
ral és franczia szellemességgel fűszerezve, ez az 
a mit a „Freskókéban találunk. Fái I. Béla for­
dítása híven iparkodik utánozni az eredetinek báját 
és könnyedségét. A „Freskók" egyik legjobb kö­
tete az Egyetemes Regénytárnak, mely már közel 
három évet töltött be elismerésre és dicséretre 
méltóan. A piros vászonba kötött csinos könyv 
ára 50 kr. —  Megjelent a Singer és Volfuer ezég 
kiadásában.

== Nincsen az a körülmény a családi életben, 
melyre a „Magyar Háziasszony-* czimü hetilapban 
kellő útmutatást nem találnatnánk. E lap változa­
tos tartalmával felöleli a konyhát, a gazdaságot, 
az egészségtant, a kertészetet, a kézimunkát, a 
divatot, szóval mindazt, a mi jó gazdasszony előtt 
csak érdekkel bírhat s a kiváló szakerők, kik 
tollúkkal e változatos rovatokat támogatják, ele­
gendő biztosítékot nyújtanak a lap által adott 
tanáosok hasznavehetősége felől. A „Magyas Házi­
asszony11 előfizetési ára a „Munka Után* czimü 
szépirodalmi melléklettel együtt egész évre 6 frt, 
félévre 3 frt, negyedévre 1 frt 50 kr. s a kiadó- 
hivatal (Budapesten, nagy korona-uteza 20. sz.) 
melyhez az előfizetések legczélsserűbben posta- 
utalványon intézendök, kívánatra bárkinek ingyen 
és bérmentve szolgál mutatványszámokkal. A lég 
újabb szám követke<ő változatos tartalommal je­
lent meg: I. Főlap Ünnepi gondolatok. —  Für 
dőbe való ntazás egyedül. —  A tűzhely körül. — 
Divat-tudósítás. —  Kérdés a „Magyar Háziasszony* 
t  olvasóihoz. —  Orvosi tanácsadó. —  Kertészeti 
stb. II. „Munka után,* —  Dalok. — Budapest 
élet. —  A J ó  szív" lapjából. — A szem hatása. 
— Evelin, stb. III. Regénymelléklet. „A szivvilág 
titkaibó, “ R egény, Lauka Gusztávtól, 80 iv. 
233— 240. lap.

A szerkesztőség Üzenete.
—  Lantos. Nem váltak be. Nagyon sajuáljuk.
—  A. U. F. A sajtó-hiba olyan mint a filoxera: 

as ellen hiába minden erőlködés. Volt, van és 
lesz. Ha mi valamennyi czikkiró kívánságára sorra 
közölnénk a helyreigazításokat, hát bia’ akkor 
minden számban pazarolhatnánk rá lapunk tétét. 
Ne vegye rossz néven, de úgy van.

— Dénes. Nagyon igénybe vagyunk véve. Nem 
tehetjük. Egyébként sem foglalkozunk guvernant- 
közvetitéssel.

iT-A -O -*3T F B E E 1 T C Z
laptulajdonos.

K I 8  J Ó Z S E F ,  V A r a  1)V F E R E N tZ ,
felelős szerkesztő. fontunkat áré
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Gabona-árjegyzék
Pécs az. k. városában 1888 év. májas 24 én 

tartott hetivásárról.

Búza:
) őszi 
) tavaszi
) aj . .

Kétszeres ’

Rozs: ) 0 
) “J ■
) őszi

100 kg. 6.80

6.10

5.80
5.70

Árpa:

Zab:

)  t .v á r n i
) nj . • 
) őszi 
) tavaszi 
) aj . .

Kukoricza J Á 
Hajdina: 
Széna: 
Szalma: ) igy

)  alom

6.20

5.70

6.40

3.10
2.10 
2 —

H i r d e t é s e k .

|  Bel- és külföldi díszállatok j
Európa legnagyobb állatkertjeiből.

Ararák, kakaduk
papagájok 10 frUől 300 írtig

: Kardinálok, díszéneklök és
díszpintyek 5 wt*i 25 irttig.

^ m a j m o k ^  *

t e n g e r i  ö r l e c s e k  és e v e t k é k
nagv választékban kaphatók. ®

Bővebb értesítést nyerhetni 9

.1 á n o s - u t c z a  8 .  s z á m  a l a t t .  S
Ugyan itt egyes állatfajok megtekinthetők. ^

♦
4

I K atalógus k ív án a tra  díjm entesen küldetik . Wf

Kitűnő minőségű te j!  0 0 0 0 0 0 0 0 o o o o o o o
Olcsó birtokok eladandók.Május hó 15-től kezdve

a legjobb svájczi tehenek után,
a tej mer" szerint mely Üzletemben ren 

delkezésre áll,
100— 105 fo k  biztosítta tile .

A tejet a házhoz is szállítom és egész na­
pon át üzletemben is kapható, szintúgy 
uaponta friss a lud t te j 1 üveg 8, 10, 12 

kr. vaj tejfel és túró. 
Előjegyzéseket mar most eszközlök, és a 
megrendelések levelezőlapokon is meg­

tehetik.
Állandó vevők kedvezményekben ré 

szeslllnek.
Kiváló tisztelettel

T a k á tsy  H ern iin ,
az izgalmasok átellenében, 

dr. L'.ewy basában.

Egy 1600 holdas nemesi birtok, 
500 hold szántóföld, 900 hold erdő, 
100 hold szilvás, 100 hold kaszálló 
rét, uradalmi és gazdasági épületekkel 
50,000 frtért, igen kedvező feltételek 
mellett eladó.

Úgy szinte vannak eladó több ki­
sebb birtokok. Bővebb felvilágosítást 
ád az első pécsi forgalmi iroda —
Deák- 8 ezitrom-uteza sarkán. (2—i)

o o o o o o o o  o o o o o o o
■ X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X I

5 G E B H A R D T  I S T V Á N  8
£  a bányatelepi ezer éves gesztenyefánál levő vendéglőjének £
* kertihelyiségében £
X m inden v a s á r -  és ü n n e p n a p o n  zene van. X
*  A legkellemesebb kirándulási hely. " • S  £

Kitűnő bel és külföldi (pilseni) sörök, hamisítatlan asztali borok tartatnak g  
S  készletben. £
H  2 ^ “* J ó  k o n y h a  áll a k irándu lók  rendelkezésére . ^

■ X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X m  
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Ház- és üzleteladás. 8
50 éven leiül fennálló, i g e n  é l é n k  f o r g a l m ú

d e « y : k « -

és ö p ü le tfa -k e re s k e d é s
az ahhoz tartozó, pálya-uteza 6. szám alatt levő, minden 

üzleti czélra alkalmas házzal együtt,
a mely házban több jövedelmező bol t lakhelgiség,  istálfé), 
tógán padlás, gabna-padlás, nehány ezer akóra való bor- 
p i n e x e  van, — közvetítő kizárásával — egészségi szempontból, 
szabad kézből eladó.

Vállalkozóknak az alulirt tulajdonos czementlemezöntö- 
déjét, épületkő-bányóját és mészégető kemenezéit is 
rendelkezésre bocsótbatja s azoknak további folytatását és 
begyakorlási módját illetőleg felvilágositással is szolgáland.

Ugyancsak alulírottnak pálya-uteza 2. sz. házában több tágas 
raktár, s pálya-uteza 30. számú házában 2-szobás lakás s mellékhelyi­
ségekkel összeköttetésben levő bolt, végre pedig két mészkemencze is 
jutányos áron azonnal bérbevehető.

Pécs, 1888. május 17.

Jankovits Sándor.

„PECBI FIGYELŐ”_______
“  4399/1£87. •«.

Árverési hirdetmény.
A dárdái kir járásbíróság, mint telek­

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy bara- 
nyamegye gvampéuztára végrehajtatnak 
Lcngaics Jővén kácsfalnsi lakós végre­
hajtást szenvedő elleni 200 frt tökeköve- 
télés és járulékai iránti végrehajtási ügyé­
ben a dárdái kir. járásbíróság területén 
levő, Kácsfala községben fekvő, a kács- 
falui 156. sz. tjkvben felvett 152. sz. ház, 
belsőség '/4 telek Bosnvák Pclót illető fe­
lére az árverést 1234 frt 50 krban ezennel 
megállapított kikiáltási árban elrendelte, 
és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 
1888. évi junius hó 26-ik napján, dél 
előtt 10 órakor Kácsfalun, a jegyzői 
irodában megtartandó nyilvános árverésen 
a meghatározott kikiáltási áron alól is el 
adatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az in­
gatlanok becsárának lO*/o‘át, vagyis 123 Irt 
45 krt készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 
42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 
1881. évi november hó l én 3333 sz. a. 
kelt ni. kir. igaxságügyminiszteri rendelet 
8-ik § ában kijelölt óvadékképes érték­
papírban a kiküldött kezéhez leteuni, avagy 
az 1881. LX. t. ez. 170. § a értelmében 
a bauat pénzuek a bíróságnál elöleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis­
mervényt átszolgáltatni.

Kelt Dárdán, kir. jbíróság, mint tkvi 
hatóságnál 1887. évi nov. hó 19-ik napján.

Fekete Gyula, »<>«■

Magyar háziasszonyaink
figyelmébe!

Minden magyar háztartásban
divattá vált m ár a

LENCK-KÁVÉ
használata s nemcsak azért, mert 
m a g y a r  g y á r tm á n y , hanem mivel a 
L e n e k  k á v é  aroma, illat és alkat­
részek kifogástalan minősége te­
kintetében fölülmúlja a kereskede­
lemben előforduld összes p ó tká véka t.

L e n c k -k á v é  kapható minden 
fllszer- és csemege-kereskedésben, 
s a hol a készlet már elfogyott 
volna, a t. közönség követelje mint 
m a g y a r  g y á r tm á n y t; a soproni gyár 
képes a legnagyobb megrendelé­
seknek is eleget tenni.

Minták kívánatra ingyen és 
bérmeutve.

Pécsett, a gyér képviselője: 
Visítva Sándor ur.

Szabadulni, szeges gözcséplögépek
GROSSMANN és RAUSCHENBACH-tól

W  B U D A P E S T E N .
Tudósítást

n y á r t m á n y a i n k  k ö n n y ű  h a j t á s a .

csekély fttdaiiyag fogyasztása,
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GROSSMANN És RAUSCHENBACH
első magyar gazdasági gépgyára,

Budapesten, külső váczi-út 7-ik szám.

1971 Mohácsi járás föszolgabirájálél.
k. i. 1888.

Pályázati hirdetmény.
Mohács n. községben ujonan reudszercsitett 5UJ frt évi fizetéssel .javadia- 

mázott Il-od jegyzői állás f. évi junius hó 26-ik uapjáuak délelőtti 9 órájakor fog 
Mohácson a n. község tanácstermében megtartandó választás utján betöltetni.

Felhivatnak pályázni óhajtók, miszerint az 1883-ik évi I. tt ez. 6 ik §-ábau 
előirt okmányokkal felszerelt kérvényeiket bezárólag f. évi junins bó 25-ik napjáig 
alulirtnál nyújtsák be.

Később érkezett kérvények figyelembe vétetni nem fognak.
Mohács, 1888. évi májas 20-án.

S © 37- L a j o s ,
főszolgabíró.

Bérbeadási hirdetmény.
Mely szerint Vasas község alulírott elöljárósága részéről ezennel köz­

hírré tétetik, miként a község tulajdonát képező és község közepén lévő 
korcsmaház 3 szoba, 1 bolt, 1 konyha. 1 éléstárral, ehez tartozó mészárszék, 
mosókonyha, vágóhíd, istáló. pajta és pincze mellékhelyiségekkel s 555 Q  öl 
térfogatú első osztályú gyümölcsös és konyhakerttel- és a község egész határa 
területére kiterjedő (beleértve a bányatelepeket is)

szesz-italmórési regale joggal együtt
1 8 8 8 . évi julius hó 1-tŐl 1891. évi deczember hó végéig vagyis egymásután 
következő 37* évi időtartamra 1888. évi junius 10-én délutáni 2 órakor 
Vasason a községi biró házánál tartandó szóbeli nyilvános árverés utján a 
legtöbbet Ígérőnek haszonbérbe kiadatni fog.

Mire bérleni kívánók meghivatnak azzal, hogy az árverési feltételek 
a községi bírónál bármikor betekinthetők.

Kelt Vasason, 1888. évi május hó ltí-án.
Móricz Lajos , m. k. K is K arikás János , m. k.

köijegyzö. biró.
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Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, hogy a Kolóniában hossza évek óta birt 
üzletemet felhagytam és saját házamban Pécsett, fö-uteza 33. szám ala tt (budai városrész)

b a y e r  f e r e n c z
^  bejegyzett ezég alatt

fűszer-, rövidáru- és zománezozott konyhaedény - üzletet
nyitottam, mely mellett W cidinger Fércncz-félekgöz-henger m alm ának liszt-rak tárát bírom.

Eddigi jó hírnevemre, melyre miudig jó és pontos kiszolgáltatás által tettem szert, kérem a nagyérdemű közön 
séget, ezen bizalmát uj üzletemre is átruházni, melyet ezentúl is mindeu tekintetbeu kiérdemelni törekszem 
13—0  Kiválójti8ztelettel
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Nyomatott Taizs József könyvnyomdájában.


